
Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

 

Київський національний університет імені Тараса Шевченка 

Наукова бібліотека ім. М. Максимовича 

Інформаційно-бібліографічний відділ 
 

 

 

КИЇВСЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ 
на шпальтах періодичних видань та матеріалів конференцій 

щоквартальний науково-аналітичний огляд 

№ 10/12 (жовтень-грудень) 2020 р. 

 

 

 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

2 
 

 

 

Київський університет на шпальтах періодичних видань та матеріалів 

конференцій : щоквартальний науково-аналітичний огляд / Київ. нац. ун-т імені 

Тараса Шевченка, НБ ім. М. Максимовича, Інформаційно-бібліографічний 

відділ ; [упоряд. Н. В. Кошлякова ; за заг. ред. І. І. Тіщенко ; наук. ред. д-р наук 

з соціальних комунікацій О. О. Сербін]. – [Київ : б. в.], 2021. – 2020, № 10/12 

(жовтень–грудень). – 60 с. 

 

Щоквартальний науково-аналітичний огляд статей з історії та сьогодення 

Київського національного університету імені Тараса Шевченка, упорядкований з 

поточних надходжень до бібліотеки (періодичні видання та матеріали конференцій). 

Огляд призначений для науковців, студентів, працівників системи освіти і 

бібліотекарів. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

3 
 

ЗМІСТ 

Загальні питання університетського життя................................................................................. 6 

Навчальний рік і пандемія Covid-19 ............................................................................................................. 7 

"KNU Education Online" ................................................................................................................................. 8 

Спеціалізовані вчені ради ............................................................................................................................... 9 

Вибори ректора ............................................................................................................................................. 10 

Співпраця Університету з іншими ЗВО та установами ....................................................................... 10 

Міжнародне співробітництво .................................................................................................................... 11 

Рейтинги ........................................................................................................................................................ 12 

Стипендії, премії, конкурси і нагороди ...................................................................................................... 13 

Культурно-просвітницька робота............................................................................................................. 16 

Факультети, інститути та підрозділи .......................................................................................... 18 

Факультети .................................................................................................................................................... 18 

Географічний факультет ....................................................................................................... 18 

Економічний факультет ........................................................................................................ 19 

Механіко-математичний факультет ................................................................................. 20 

Факультет комп’ютерних наук та кібернетики .............................................................. 21 

Факультет радіофізики, електроніки та комп’ютерних систем .................................. 22 

Філософський факультет ...................................................................................................... 22 

Хімічний факультет ............................................................................................................... 22 

Інститути ........................................................................................................................................................ 22 

Військовий інститут .............................................................................................................. 22 

Інститут журналістики ....................................................................................................... 23 

Інститут міжнародних відносин ......................................................................................... 23 

Інститут права ....................................................................................................................... 25 

Інститут філології.................................................................................................................. 26 

ННІ "Інститут геології" ....................................................................................................... 28 

ННЦ "Інститут біології та медицини" ............................................................................. 28 

Університетська клініка ........................................................................................................ 29 

Підрозділи ...................................................................................................................................................... 30 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

4 
 

Астрономічна обсерваторія ................................................................................................... 30 

Інститут психіатрії ............................................................................................................... 30 

Наукова бібліотека ім. М. Максимовича .............................................................................. 31 

Науковий парк ........................................................................................................................... 32 

Центри ............................................................................................................................................................ 33 

Центр інноваційного розвитку КНУ .................................................................................... 33 

Центр комунікацій .................................................................................................................. 33 

Історія Університету ....................................................................................................................... 34 

Університет в іменах ....................................................................................................................... 35 

Анджейовський А. ......................................................................................................................................... 36 

Астаф’єв О. .................................................................................................................................................... 36 

Боголюбов М................................................................................................................................................... 37 

Вірченко Н. ..................................................................................................................................................... 37 

Владимирський-Буданов М. ......................................................................................................................... 37 

Воронова М. .................................................................................................................................................... 37 

Гаврилюк І. ..................................................................................................................................................... 38 

Гарнич-Гарницький Є. .................................................................................................................................. 38 

Геєць В. ........................................................................................................................................................... 38 

Горбенко С. ..................................................................................................................................................... 38 

Грищенко М. .................................................................................................................................................. 39 

Грушевський М. ............................................................................................................................................. 39 

Данилович І. ................................................................................................................................................... 39 

Де-Метц Г. ..................................................................................................................................................... 39 

Дорошкевич О. ............................................................................................................................................... 40 

Дорошко М. .................................................................................................................................................... 40 

Єфремов С. ..................................................................................................................................................... 40 

Загородній А. .................................................................................................................................................. 40 

Задорожній О. ................................................................................................................................................ 41 

Запорожець О. ............................................................................................................................................... 41 

Захарченко А. ................................................................................................................................................. 42 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

5 
 

Каранська М. .................................................................................................................................................. 42 

Королюк В. ..................................................................................................................................................... 42 

Костерін С. .................................................................................................................................................... 42 

Костомаров М. .............................................................................................................................................. 42 

Лаврентьев М. ............................................................................................................................................... 42 

Максимович М. .............................................................................................................................................. 43 

Маслов С. ........................................................................................................................................................ 43 

Наєнко М. ....................................................................................................................................................... 44 

Новицький О. ................................................................................................................................................. 44 

Огієнко І. ......................................................................................................................................................... 45 

Олійник Я. ...................................................................................................................................................... 45 

Палієнко М. .................................................................................................................................................... 46 

Пархоменко В. ............................................................................................................................................... 46 

Підлуцький О. ................................................................................................................................................ 46 

Подолинський С. ............................................................................................................................................ 46 

Пономарів О. .................................................................................................................................................. 47 

Саух П. ............................................................................................................................................................ 48 

Сергійчук В. .................................................................................................................................................... 48 

Скопенко В. .................................................................................................................................................... 49 

Стуковенков М. ............................................................................................................................................. 49 

Фречка В. ........................................................................................................................................................ 49 

Хільчевський В. .............................................................................................................................................. 50 

Цимбаленко Є. ............................................................................................................................................... 50 

Челпанов Г. .................................................................................................................................................... 50 

Шевченко В. ................................................................................................................................................... 50 

Яценко О. ........................................................................................................................................................ 51 

Список джерел, матеріали з яких уміщено в огляді ................................................................. 52 

Іменний покажчик .......................................................................................................................... 56 

 

 

 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

6 
 

Загальні питання університетського життя 

1. Бугров В. Добре математикам? Чи філософам? Сучасний студент – 

не середньовічний спудей / В. Бугров // Україна молода. – Київ, 2020. – 

25 листоп. (№ 116). – С. 9. 

2. Бугров В. Проректор Київського національного університету 

ім. Т. Шевченка Володимир Бугров: "ЄДКІ певним чином нівелює 

варіативність спеціалізації магістерської підготовки" / В. Бугров ; розмову вела 

Вікторія Якуша // Закон і бізнес. – Київ, 2020. – 19–25 груд. (№ 51). – С. 12. 

3. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2020. – 

№ 5. – С. 2. 

19 жовтня – потенціал провідного університету класичного типу у 

формуванні підприємницьких навичок української молоді обговорили під час 

круглого столу із теми "KNU – це підприємницький Університет". Трансляцію 

для учасників онлайнової конференції було забезпечено із головного навчального 

корпусу. 

4. Майбутнє Академії держуправління // Сучасна освіта України. – 

Київ, 2020. – 9 листоп. (№ 44). – С. 6. 

Національна академія державного управління при Президентові України буде 

приєднана до КНУ імені Тараса Шевченка. Відповідний Указ підписав 

Президент України В. Зеленський. 

5. Про затвердження складу Атестаційної колегії Міністерства та 

визнання таким, що втратив чинність, наказ МОН від 24 вересня 2019 року 

№ 1230 : наказ Міністерства освіти і науки України від 10 вересня 2020 р. 

№ 1127 // Спецвипуск газети "Освіта України". – Київ, 2020. – Жовт. (№ 10). – 

С. 119–120. 

До складу Атестаційної колегії увійшов Л. В. Губерський. 

6. Схвалено Антикорупційну програму КНУ // Київський 

університет. – Київ, 2020. – № 5. – С. 5. 

"Конференцією трудового колективу Університету 30 жовтня 2020 р. 

схвалено Антикорупційну програму Київського національного університету 

імені Тараса Шевченка. Дана програма розроблена відповідно до Закону 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

7 
 

України «Про запобігання корупції» від 14 жовтня 2014 року № 1700-VІІ, 

положень Типової антикорупційної програми юридичної особи, затвердженої 

рішенням Національного агентства з питань запобігання корупції від 

02 березня 2017 року № 75 та інших нормативних актів, що утворюють 

основу антикорупційного законодавства України. Антикорупційна програма є 

комплексом правил, стандартів та процедур щодо запобігання та виявлення 

корупції у діяльності КНУ; встановлює стандарти та вимоги не нижчі, ніж 

передбачені Законом та Типовою антикорупційною програмою". 

 

Навчальний рік і пандемія Covid-19 

7. КНУ обирають найкращі // Київський університет. – Київ, 2020. – 

Верес. (№ 4). – С. 2. 

Цьогоріч до Університету вступило близько 8 500 осіб, що суттєво перевищує 

показники минулих років. На вакантні місця державного замовлення за ОС 

"Бакалавр", а також на вакантні місця на спеціальності, котрим надається 

особлива підтримка, рішенням Приймальної комісії було переведено 110 осіб з 

числа дітей учасників бойових дій, осіб з інвалідністю та дітей з інвалідністю, 

дітей шахтарів, внутрішньо-переміщених осіб та членів багатодітних сімей. 

Ректор Л. Губерський відзначив високий якісний показник підготовки 

абітурієнтів, які вступили до Університету. 

8. Навчальний рік в умовах пандемії // Київський університет. – Київ, 

2020. – Верес. (№ 4). – С. 1. 

"1 вересня 2020 року навчальний рік розпочався на 2, 3, 4 курсах бакалаврату 

денної форми навчання, на 2–5 курсах заочної форми навчання та другому році 

навчання магістерських програм. Із 17 вересня розпочався навчальний процес 

на першому курсі бакалаврату й першому році навчання магістратури денної 

та заочної форм навчання. Відповідно до рекомендацій МОЗ України, у КНУ 

затверджено змішану форму навчання в першому семестрі". 

9. Про вступ і "гарячі" лінії // Сучасна освіта України. – Київ, 2020. – 

9 листоп. (№ 44). – С. 4. 

Вступна кампанія у КНУ імені Тараса Шевченка. 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

8 
 

10. Топ-10 освітніх програм за прохідними балами на ОС "Бакалавр" 

// Київський університет. – Київ, 2020. – Верес. (№ 4). – С. 2. 

 

"KNU Education Online" 

11. Аспіранти на старті // Київський університет. – Київ, 2020. – № 5. – 

С. 4. 

"«Аспірант КНУ: Info Day», який ось уже декілька років поспіль організовує 

Рада молодих вчених КНУ, перетворюється на добру традицію. З огляду на всі 

особливості нинішнього періоду, 15 жовтня 2020 року відбулася й цьогорічна 

зустріч для аспірантів першого року навчання. Вона проходила на платформі 

«KNU Education Online», до заходу долучилися проректор із наукової роботи 

Оксана Жилінська, керівник відділу підготовки та атестації науково-

педагогічних кадрів Університету Анжеліка Ткачук, директор Науково-

консультаційного центру Наталія Караульна, керівник відділу академічної 

мобільності Університету Любов Соболевська, голова Ради молодих вчених 

Університету Вікторія Москвіна, керівник Служби інформаційного 

моніторингу Наукової бібліотеки ім. М. Максимовича Марина Назаровець, 

начальник науково-дослідної частини Університету Ганна Толстанова, 

аспіранти, гаранти освітньо-наукових програм, наукові керівники". 

12. Кіт Л. Не ZOOMом єдиним / Л. Кіт // Київський університет. – 

Київ, 2020. – Верес. (№ 4). – С. 4. 

"Актуальне питання впровадження в Університеті платформи дистанційної 

освіти «KNU Education Online» обговорили на розширеному засіданні 

ректорату 28 вересня 2020 року. За інформацією проректора Олександра 

Рожка, від початку роботи платформи проведено 50 навчальних тренінгів, 

триває активний процес реєстрації електронних кабінетів викладачів і 

студентів. Зокрема, зареєструвалися 90 % викладачів і 50 % студентів. Для 

ефективної роботи «KNU Education Online» придбано 2 потужних сервери". 

13. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2020. – 

Верес. (№ 4). – С. 2, 3. 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

9 
 

2 вересня – у рамках Проєкту "Цифровий університет. Університет у 

смартфоні" підбито підсумки конкурсу із вибору назви мобільного додатка, 

розробленого для студентів ЗВО. Він називатиметься "Мій КНУ". – С. 3. 

14. Цифрові інструменти навчання // Освіта. – Київ, 2020. – 15–22 лип. 

(№ 27/32). – С. 1. 

"У Київському національному університеті імені Тараса Шевченка відбулася 

презентація застосунку «KNU online» у межах Проєкту «Цифровий 

університет. Університет у смартфоні». У застосунку вже доступні: 

електронний кабінет студента, електронний кабінет викладача, електронний 

деканат, цифрова бібліотека, онлайн-звітність та електронний 

документообіг". 

 

Спеціалізовані вчені ради 

15. Мережа спеціалізованих вчених рад (станом на 02 липня 2020 року) 

// Спецвипуск газети "Освіта України". – Київ, 2020. – Верес. (№ 9). – С. 2–100. 

Спеціалізовані вчені ради в КНУ імені Тараса Шевченка. – С. 5, 9, 12, 14, 22, 46, 

52, 61, 63, 68, 77, 96–97. 

16. Про утворення спеціалізованих вчених рад для присудження 

ступеня доктора філософії, внесення змін до наказу Міністерства освіти і науки 

України від 22 липня 2020 року № 947 : наказ Міністерства освіти і науки 

України від 18 серпня 2020 р. № 1064 // Спецвипуск газети "Освіта України". – 

Київ, 2020. – Верес. (№ 9). – С. 101–127. 

Науковці КНУ імені Тараса Шевченка у складі вчених рад з правом прийняття 

до розгляду та проведення разового захисту дисертацій на здобуття ступеня 

д-ра філософії з галузей знань та за спеціальностями. – С. 103–105, 127. 

17. Склад спеціалізованих вчених рад, утворених для проведення 

разового захисту дисертацій : наказ Міністерства освіти і науки України від 

24 верес. 2020 р. № 1188 // Спецвипуск газети "Освіта України". – Київ, 2020. – 

Жовт. (№ 10). – С. 113–114. 

Склад вчених рад КНУ імені Тараса Шевченка. – С. 113. 

 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

10 
 

Вибори ректора 

18. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2020. – 

№ 5. – С. 2. 

28 жовтня – Міністерство освіти і науки України завершило прийом 

документів на заміщення посади ректора КНУ імені Тараса Шевченка. 

19. Вибори ректора КНУ імені Тараса Шевченка // Київський 

університет. – Київ, 2020. – № 6. – С. 2. 

"Вибори ректора Київського національного університету імені Тараса 

Шевченка відбувалися у два тури за прозорою демократичною процедурою. 

Голосували всі наукові, науково-педагогічні і педагогічні штатні працівники 

університету, а також представники студентства та інших штатних 

працівників, обрані шляхом таємного голосування. На всіх шести виборчих 

дільницях за процесом голосування стежили спостерігачі від усіх кандидатів 

та Міністерства освіти і науки України. У другому турі виборів взяли участь 

два кандидати, які набрали найбільшу кількість голосів виборців у першому 

турі. Голоси виборців розподілилися так: Володимир Бугров – 1839 голосів, 

Сергій Вижва – 450 голосів. Не підтримую жодного кандидата – 116 голосів. 

Справжнім досягненням цієї виборчої кампанії стала ініціатива 

Студентського парламенту Університету, яка була підтримана кандидатами 

на посаду ректора, – дебати між претендентами, щоб надати можливість 

кожному презентувати себе. Дебати проходили 18, 20, 23 листопада і 3 грудня 

у приміщенні Наукової бібліотеки імені Михайла Максимовича з прямими 

трансляціями на сторінки Студпарламенту в соцмережах. Модерували 

зустрічі відомі діячі – український журналіст, випускник Інституту 

міжнародних відносин Андрій Куликов та правознавець, випускник юридичного 

факультету (нині – Інституту права) Сергій Петухов". 

 

Співпраця Університету з іншими ЗВО та установами 

20. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2020. – 

№ 5. – С. 2. 

8 жовтня – Меморандум про взаєморозуміння між КНУ й Регіональним 

відділенням Фонду державного майна України по місту Києву підписали 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

11 
 

проректор О. Рожко та в. о. начальниці Регіонального відділення Фонду 

Я. Сергієва. 

 

Міжнародне співробітництво 

21. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2020. – 

Верес. (№ 4). – С. 2, 3. 

3 вересня – ректор Л. Губерський зустрівся з представниками китайської 

компанії "Хуавей Україна" Доном Айбо й А. Севастюк. – С. 2.  

22. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2020. – 

№ 5. – С. 2. 

13 жовтня – зустріч ректора Л. Губерського з Послом Ісламської Республіки 

Іран в Україні Манучехром Мораді. У зустрічі взяли участь заступник 

Міністра освіти і науки України А. Вітренко, проректор П. Бех, представники 

підготовчого відділення КНУ. 

23. Меморандум на Поетичній галявині // Київський університет. – 

Київ, 2020. – Верес. (№ 4). – С. 4. 

"Незвичним стало місце урочистого підписання Меморандуму про 

взаєморозуміння між КНУ імені Тараса Шевченка й ТОВ «Хуавей Україна» – 

Поетична галявина університетського Ботанічного саду ім. О. Фоміна, 

створена свого часу за участі Посольства КНР. У церемонії взяли участь 

директор ТОВ «Хуавей Україна» Ма Ці, проректори КНУ імені Тараса 

Шевченка Петро Бех та Олександр Рожко, проректор з Національної академії 

образотворчого мистецтва і архітектури Остап Ковальчук, художниця, 

викладачка китайського живопису Чи Шаотін, директорка Центру 

інноваційного розвитку Університету Світлана Березіна, декани й директори 

факультетів та інститутів КНУ, інші поважні гості". 

24. Підприємницька освіта в Дії // Київський університет. – Київ, 

2020. – № 6. – С. 3. 

 "Національний проєкт із розвитку підприємництва Дія. Бізнес відкриває свій 

перший центр для студентів і майбутніх підприємців у Київському 

національному університеті імені Тараса Шевченка. Кожен студент із будь-

якого університету зможе: відвідувати безкоштовні воркшопи, майстер-



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

12 
 

класи, бізнес-конференції та освітні заходи, які допоможуть йому стати 

підприємцем; навчатися офлайн чи у змішаному форматі; використовувати 

простір для власних подій; протестувати власний продукт на pop-up локації. 

Технічний партнер проєкту – Хуавей Україна". 

 

Рейтинги 

25. Бугров В. Рейтинги – не самоціль, а якість освіти / В. Бугров 

// Урядовий кур’єр. – Київ, 2020. – 21 листоп. (№ 227). – С. 6. 

"Конкурентні переваги КНУ – усталені традиції викладацьких і наукових шкіл, 

фундаментальність освіти і формування університетської спільноти. Але 

парадокс у тому, що традиційність може обертатися надмірним 

консерватизмом, фундаментальність – зайвим академізмом. А це віддаляє нас 

від ринку праці. Тому потрібно тримати баланс між плюсами і мінусами. І 

саме у цьому завдання управлінсько-адміністративної складової". 

26. "Горизонт 2020" передає естафету "Горизонту Європи" // Світ. – 

Київ, 2020. – Листоп. (№ 43/44). – С. 1. 

Заклади вищої освіти та наукові установи становлять понад 40 % від усіх 

організацій України, що виконують проєкти "Горизонту 2020". Перше місце за 

кількістю реалізованих проєктів посідає КНУ імені Тараса Шевченка. 

27. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2020. – 

Верес. (№ 4). – С. 2, 3. 

КНУ четвертий рік поспіль став лідером консолідованого рейтингу ЗВО 

України від ресурсу "Освіта.ua". – С. 2. 

28. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2020. – 

№ 5. – С. 2. 

"Київський національний університет імені Тараса Шевченка – єдиний серед 

українських ЗВО представлений у рейтингу Best Global Universities 

Rankings 2021. Третій рік поспіль КНУ увійшов до світового рейтингу 

найкращих університетів світу від Рейтингового агентства U.S. News and 

World Report". 

29. КНУ у "Горизонт 2020" // Київський університет. – Київ, 2020. – 

№ 5. – С. 2. 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

13 
 

"Київський національний університет імені Тараса Шевченка посідає перше 

місце серед ЗВО України за кількістю реалізованих проєктів за програмою 

«Горизонт 2020». Реалізація «Програми «Горизонт 2020» дала можливість 

науковцям КНУ імені Тараса Шевченка успішно проявити себе та розкрити 

свій науковий потенціал. За період дії програми «Горизонт 2020» Університет 

бере участь у 8 міжнародних проектах". 

 

Стипендії, премії, конкурси і нагороди 

30. Академічні стипендії Героїв Небесної Сотні // Київський 

університет. – Київ, 2020. – Верес. (№ 4). – С. 3. 

Другий рік поспіль студенти та курсанти, які мають найкращі показники в 

навчанні та відомі своєю активною громадянською позицією, 

отримуватимуть упродовж навчального року стипендії на честь 

10 наймолодших Героїв Небесної Сотні. Відповідний наказ МОН України, 

підписаний 10 серпня 2020 року. Цього року було визначено 43 стипендіати за 

десятьма спеціальностями, серед них – двоє студентів КНУ імені Тараса 

Шевченка – О. Стружко та Т. Нагорний. 

31. Бабак С. Про конкурс на здобуття у 2021 році іменних стипендій 

Верховної Ради України для молодих учених – докторів наук / С. Бабак // Голос 

України. – Київ, 2020. – 17 листоп. (№ 212). – С. 4–5. 

Серед претендентів на отримання іменних стипендій – І. Р. Корольов та 

О. І. Меньшов. 

32. Дивовижні до 30-ти // Київський університет. – Київ, 2020. – № 6. – 

С. 3. 

"Український журнал Forbes опублікував рейтинг «30 до 30». Кандидатів 

пропонували читачі, експерти та редакція журналу: у шорт-лист потрапили 

75 осіб. З них 30 кандидатів у 5 категоріях обирало журі. Серед 30-ти 

найкращих – студенти та випускники КНУ: Дар’я Білодід, студентка 

Інституту журналістики, українська дзюдоїстка, чемпіонка Європи та 

дворазова чемпіонка світу; Ірина Шиба, випускниця економічного та 

юридичного факультетів, Фундація DEJURE для впровадження реформ у 

сфері правосуддя; Валентин Фречка, студент ННЦ «Інститут біології та 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

14 
 

медицини»,засновник RE-leaf PAPER – технології, що може повністю або 

частково замінити опалим листям деревину у виробництві паперу; Ілля 

Філіпов, випускник факультету радіофізики, електроніки та комп’ютерних 

систем, співзасновник та СЕО студії онлайн-освіти EdEra". 

33. Іменні стипендії // Київський університет. – Київ, 2020. – № 5. – 

С. 3. 

"Одразу чотирьох аспірантів нашого Університету відзначено іменними 

стипендіями у поточному навчальному році. Стипендію Кабінету Міністрів 

України призначено аспіранту третього року навчання географічного 

факультету Олександру Бончковському, який є автором і співавтором 

43 наукових публікацій, у тому числі «Атласу адміністративно-

територіального устрою України: новий районний поділ та територіальні 

громади: 2020», працює у складі дослідницького колективу держбюджетної 

теми «Реконструкція природних умов ареалів проживання людини на 

території України в доісторичний та історичний час», а також є головою 

природничого напряму Товариства Дослідників України. Академічні стипендії 

імені М. С. Грушевського призначено трьом аспірантам другого року навчання: 

Вікторії Волошиній (механіко-математичний факультет), Аліні Опрелянській 

(Інститут філології), Олександру Сташку (фізичний факультет)". 

34. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2020. – 

№ 5. – С. 2. 

"Указом Президента України науковцям Військового інституту КНУ Сергію 

Бурому, Андрію Кучерявому, Олегу Прохорову, Вадиму Рижикову й Ігорю 

Толоку присуджено Державну премію України в галузі освіти 2019 року в 

номінації «Вища освіта» за роботу «Педагогічна система вищого військового 

закладу освіти в контексті розвитку сектору безпеки і оборони України»; 

Почесне звання «Заслужений працівник освіти України» присвоєно Ользі 

Квасовій, доцентці кафедри методики викладання української та іноземних 

мов і літератур Інституту філології КНУ". 

35. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2020. – 

№ 6. – С. 2. 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

15 
 

27 жовтня – науковиці КНУ імені Тараса Шевченка – докторка фізико-

математичних наук О. Кизима й кандидатка фізико-математичних наук 

О. Лазаренко – стали фіналістками Конкурсу української премії "Для жінок у 

науці", заснованої Фондом L’Oréal за підтримки Організації Об’єднаних Націй 

з питань освіти, науки й культури (ЮНЕСКО). 

36. Лауреати Державної премії України // Київський університет. – 

Київ, 2020. – № 6. – С. 3. 

"Указом президента України колектив ВІКНУ нагороджено Державною 

премією України в галузі освіти 2019 року. 1 грудня 2020 року в будівлі 

Міністерства освіти і науки України відбулася церемонія нагородження. У 

номінації «Вища освіта» за роботу «Педагогічна система вищого військового 

закладу освіти в контексті розвитку сектору безпеки і оборони України» 

перемогу здобули співробітники ВІКНУ: Ігор Толок, начальник Військового 

інституту, Сергій Бурий, провідний науковий співробітник науково-дослідного 

центру ВІКНУ, Андрій Кучерявий, професор кафедри військової психології та 

педагогіки ВІКНУ, Олег Прохоров, заступник начальника ВІКНУ, Вадим 

Рижиков, головний науковий співробітник науково-дослідного центру ВІКНУ. 

Привітав лауреатів Державної премії України т.в.о. Міністра освіти і науки 

України Сергій Шкарлет, який подякував усім присутнім та висловив 

сподівання на їхню допомогу у підвищенні рівня нашої освіти". 

37. Перші конкурси НФДУ // Київський університет. – Київ, 2020. – 

Верес. (№ 4). – С. 3. 

"Національний фонд досліджень України затвердив рейтингові списки двох 

перших в історії цього фонду конкурсів: «Наука для безпеки людини та 

суспільства» і «Підтримка досліджень провідних та молодих вчених». 

Дослідницькі колективи нашого Університету активно долучилися до участі в 

конкурсах. Зокрема, на конкурс «Наука для безпеки людини та суспільства» 

було подано 38 Проєктних пропозицій від КНУ. Загалом у конкурсі взяв участь 

421 Проєкт. За результатами конкурсного відбору буде профінансовано всього 

77 Проєктів, серед них – 11 Проєктів від КНУ. За результатами другого 

конкурсу – «Підтримка досліджень провідних та молодих учених» – буде 

профінансовано 141 Проєкт, серед них – 20 Проєктів від Університету. 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

16 
 

Загалом у другому конкурсі брали участь 316 Проєктів, 43 з яких – від 

Університету". 

38. Про призначення академічної стипендії Кабінету Міністрів 

України студентам закладів вищої освіти : розпорядження Кабінету Міністрів 

України від 9 грудня 2020 р. № 1538-р // Урядовий кур’єр. – Київ, 2020. – 

15 груд. (№ 244). – С. 11. 

Академічну стипендію призначено А. О. Грищенко, студентці КНУ імені 

Тараса Шевченка. 

 

Культурно-просвітницька робота 

39. Клименко О. У Києві з’явився перший пам’ятник Махатмі Ганді 

/ О. Клименко // Голос України. – Київ, 2020. – 3 жовт. (№ 183). – С. 5. 

В Ботанічному саду ім. О. В. Фоміна, з нагоди 150-річчя від дня народження 

Махатми Ганді було відкрито бронзовий пам’ятник "Апостолу миру". Він 

постав завдяки співпраці Посольства Республіки Індія в Україні та КНУ імені 

Тараса Шевченка. 

40. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2020. – 

№ 5. – С. 2. 

1 жовтня – традиційна зустріч у День ветерана. Представники ветеранської 

організації, профкому, факультетів, інститутів, інших університетських 

підрозділів поклали квіти до скульптури-символу "Навала" у Ботанічному саду 

імені О. Фоміна. 

41. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2020. – 

№ 6. – С. 2. 

6 листопада – представники КНУ відзначили 77 річницю звільнення Києва під 

час Другої світової війни й ушанували пам’ять загиблих захисників української 

держави ; 27 листопада – напередодні 87-х роковин Голодомору представники 

університетської громади запалили символічну Свічку пам’яті перед входом до 

Головного корпусу Університету. 

42. Короненко С. Міжнародний конкурс з української мови імені 

Петра Яцика. Меценати виконують свій обов’язок / С. Короненко // Літературна 

Україна. – Київ, 2020. – 17 жовт. (№ 39/40). – С. 3. 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

17 
 

Нагороди отримали курсанти Військового інституту КНУ імені Тараса 

Шевченка В. Карпенко та В. Лагута. 

43. Мацибок-Стародуб Н. Об’єднані мовою / Н. Мацибок-Стародуб 

// Освіта. –Київ, 2020. – 11–18 листоп. (№ 42/45). – С. 3. 

Із нагоди Дня української писемності та мови співробітники й студенти КНУ 

імені Тараса Шевченка долучилися до Ювілейного XX радіодиктанту 

національної єдності й ушанували пам’ять видатного мовознавця, проф. 

О. Пономарева. 

44. "Оаза миру" у Ботсаду // Київський університет. – Київ, 2020. – 

№ 5. – С. 2. 

"У Міжнародний день ненасильства, з нагоди 151-річчя Махатми Ганді 

Посольство Республіки Індії в Києві у співпраці з Київським національним 

університетом імені Тараса Шевченка відкрили перший в Україні пам’ятник 

Махатмі Ганді у Ботанічному саду імені О. Фоміна. Простір навколо 

пам’ятника названо «Оаза миру» на честь філософії Махатми. Монумент 

відкрили перша заступниця Міністра закордонних справ України Еміне 

Джапарова, заступник Міністра освіти і науки України Андрій Вітренко, 

посол Індії в Україні Партха Сатпатхі, проректор КНУ Петро Бех. У заході 

також взяли участь відомий поет і Герой України Дмитро Павличко, члени 

дипломатичного корпусу, професори й студенти університетів, а також друзі 

Індії". 

45. Об’єднані мовою. День української писемності та мови у КНУ 

// Київський університет. – Київ, 2020. – № 6. – С. 1, 2. 

Однією з офіційних локацій ХХ Ювілейного радіодиктанту національної 

єдності знову став Головний навчальний корпус КНУ. Тут його писали в. о. 

ректора Л. Губерський, проректор В. Бугров, проректорка О. Жилінська, 

директорка Центру комунікацій О. Добржанська та інші працівники й 

студенти Університету. 

46. Спортивні перемоги офлайн // Київський університет. – Київ, 

2020. – № 6. – С. 6. 

"Особисто-командний Чемпіонат ЗВО України з більярду "Комбінована 

піраміда" тривав упродовж 6–8 листопада 2020 року в місті Київ. Відповідно 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

18 
 

до положення про це спортивне змагання, стати його учасниками в 

особистому й командному заліках могли науково-педагогічні працівники 

українських ЗВО, а в особистому заліку – і колишні працівники навчальних 

закладів України. До участі в змаганнях зареєструвалися співробітники 

13 закладів вищої освіти, які представляли 6 регіонів України. Упродовж 

змагань працівники КНУ імені Тараса Шевченка продемонстрували чудові 

особисті й загальнокомандний результати. Зокрема, Арсеній Копистира, лідер 

спортивного сезону із більярду в 2020 році, очікувано виборов звання чемпіона 

України в особистому заліку. Іще двоє співробітників Університету посіли 

призові місця: Максим Тютюн – 2 місце в особистому залікові; Роман 

Гавриленко – 3 місце особистого заліку. Іще четверо співробітників КНУ імені 

Тараса Шевченка – Валентин Златніков, Олександр Курилко, Олексій Міхно, 

Вадим Цюра – забезпечили успішний виступ університетської команди й 

вибороли для ЗВО звання чемпіона України в командному заліку". 

 

Факультети, інститути та підрозділи 

Факультети 

Географічний факультет 

47. Діброва І. О. Вивчення географічних дисциплін на основі 

компетентнісного підходу (на прикладі курсу "Проєктування ГІС") 

/ І. О. Діброва // Часопис картографії. – Київ, 2019. – Вип. 1 (20). – С. 156–176. 

"Внаслідок опанування курсу «Проєктування ГІС» студентами географічного 

факультету Київського національного університету імені Тараса Шевченка 

формуються ключові та предметні компетентності, які у майбутньому 

допоможуть їм досягти намічених цілей у багатьох сферах діяльності 

(науковій, освітній, фінансовій, промисловій, культурній, політичній тощо), 

творчо та оперативно підійти до будь-якого питання, що хвилює 

суспільство". 

48. Діброва І. О. Проведення навчальних ландшафтознавчих практик 

/ І. О. Діброва // Часопис картографії. – Київ, 2019. – Вип. 1 (20). – С. 209–223. 

"На географічному факультеті Київського національного університету імені 

Тараса Шевченка у літній період проводяться навчальні професійно-



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

19 
 

орієнтовані практики для студентів другого курсу спеціальності «Географія» 

освітньої програми «Природнича географія». Вони виступають важливою 

складовою підготовки фахівців й дають можливість виробити необхідні 

уміння й навички для розв’язання завдань географічного змісту". 

49. Польовій карпатській практиці 25 років (підсумки природничо-

географічних досліджень) / О. О. Галаган, О. В. Ковтонюк, Н. Н. Корогода, 

Т. М. Лаврук // Фізична географія та геоморфологія. – Київ, 2019. – Вип. 4/6 

(96/98). – С. 71–77. 

50. Хільчевський В. К. Узагальнений перелік публікацій у науковому 

збірнику "Гідрологія, гідрохімія і гідроекологія" за 2016–2020 рр. 

/ В. К. Хільчевський // Гідрологія, гідрохімія і гідроекологія. – Київ, 2020. – № 2 

(57). – С. 88–107. 

 

Економічний факультет 

51. День кар’єри Economics // Київський університет. – Київ, 2020. – 

№ 6. – С. 5. 

"Тематикою для осінніх Днів кар’єри Economics було обрано «м’які навички» 

(soft skills) і їхній розвиток під час дистанційного навчання й віддаленої 

роботи. Оновлений перелік найпотрібніших для роботи й розвитку кар’єри до 

2025 року навичок було представлено в жовтні 2020 року на Всесвітньому 

економічному форумі в Давосі. Тож саме про ці навички в поєднанні із 

практичним досвідом їхнього застосування дискутували учасники вебінарів і 

самі доповідачі. До участі в Днях кар’єри зареєструвалося майже 

250 студентів, за час проведення Economics відбулося 9 жвавих вебдискусій, до 

яких долучилося не менше 450 учасників, а кожна із компаній запропонувала 

присутнім не менше 40 актуальних вакансій". 

52. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2020. – 

№ 6. – С. 2. 

9–13 листопада – цикл онлайн лекцій для школярів "Хто ми – економісти?" від 

співробітників економічного факультету. 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

20 
 

53. Bloomberg Terminal для студентів // Київський університет. – Київ, 

2020. – Верес. (№ 4). – С. 4. 

"Новостворений навчальний клас у стилі фінансової лабораторії Bloomberg 

відкрився для студентів та викладачів на економічному факультеті КНУ 

1 вересня 2020 року. Це інноваційна фінансова лабораторія, що надає унікальну 

можливість доступу до однієї з найпотужніших баз фінансової інформації у 

світі. Університет є першим в Україні закладом, де розташована система 

Bloomberg Terminal". 

 

Механіко-математичний факультет 

54. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2020. – 

№ 6. – С. 2. 

1 грудня – науково-педагогічний колектив і студентство механіко-

математичного факультету долучилися до роботи міжнародного наукового 

семінару "Сучасні тренди теорії ймовірностей та математичної 

статистики". 

55. Нагороди математичного світу // Київський університет. – Київ, 

2020. – Верес. (№ 4). – С. 3. 

Математичні успіхи випускника мехмату Д. Радченка, відзначено 

престижною Міжнародною премією імені Василя Попова. Цю відзнаку, що 

три роки отримують дослідники, які працюють у царині теорії наближення, 

присуджено нагороду за успішну розробку теорії сферичних конструкцій. 

56. Призери міжнародних змагань // Київський університет. – Київ, 

2020. – Верес. (№ 4). – С. 3. 

"Одинадцять із тринадцяти учасників КНУ імені Тараса Шевченка здобули 

почесні відзнаки призерів 27 Міжнародних математичних змагань для 

студентів університетів! Цьогоріч українські студенти змагалися за перемогу 

із майже 550 юними математиками зі всього світу". 

57. ONLINE День першокурсника // Київський університет. – Київ, 

2020. – № 5. – С. 2. 

"Механіко-математичний факультет зміг швидко адаптуватися під умови 

сучасності та заявив, що Дню першокурсника на факультеті бути! Цьогоріч 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

21 
 

факультет випробував новий формат свята – змагання відео, яке знімали 

першокурсники зі своїми студентськими кураторами. Такий формат дав 

можливість долучитися до дійства кожному першокурснику, незалежно від 

того, в якому куточку України він перебуває". 

 

Факультет комп’ютерних наук та кібернетики  

58. Світ Big Data без обмежень // Київський університет. – Київ, 2020. – 

№ 5. – С. 1. 

"Коли студенти факультету комп’ютерних наук та кібернетики нарешті 

повернуться до занять офлайн, в улюбленому корпусі на них чекатиме нова й 

сучасна ML-лабораторія. Щойно відкрита за сприяння компанії GlobalLogic в 

Україні у цей непростий час, вона допомагатиме майбутнім кібернетикам 

опановувати розв’язання завдань щодо аналізу даних. Практичні заняття в 

такій лабораторії готують до роботи з великими масивами даних, або big 

data, а також сприяють засвоєнню методик і навичок практичної роботи в 

царині машинного навчання, зокрема, із застосуванням підходів, що базуються 

на використанні нейромереж". 

59. Цифрова Євразія в Університеті // Київський університет. – Київ, 

2020. – № 6. – С. 4. 

"Понад 30 освітніх проєктів напряму «Євразія», що фінансуються 

Королівством Норвегія, взяли участь у міжнародному вебінарі «Цифрова 

Євразія – семінар із цифрового узгодження в умовах Covid-19». Серед учасників 

– і факультет комп’ютерних наук та кібернетики КНУ, який реалізовує у 

рамках програми свій проєкт «Поглиблена спільна освітньо-наукова програма з 

управління ризиками в промисловості та сервісах в умовах глобальних 

економічних, технологічних та екологічних змін: розширена версія». На 

вебінарі його представили координатор проєкту від установ за межами 

Норвегії, професор факультету комп’ютерних наук та кібернетики КНУ 

Володимир Заславський та координатор із норвезької сторони – професор 

Норвезького університету науки та технологій (м. Тронхейм) Олексій 

Гайворонський. Спікери поділилися досвідом організації та проведення літніх 

шкіл у режимі онлайн із використанням різних мережевих платформ". 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

22 
 

 

Факультет радіофізики, електроніки та комп’ютерних систем 

60. Шека Д. Магнетизм у 3D і Дорожні карти його / Д. Шека ; 

спілкувалася Л. Кіт // Київський університет. – Київ, 2020. – № 5. – С. 4. 

Професор ф-ту радіофізики, електроніки та комп’ютерних систем КНУ 

Д. Шека про Дорожні карти, криволінійний магнетизм й інші премудрості, що 

виносять українську науку на передові позиції навіть за умов затяжного 

онлайну й пандемії. 

 

Філософський факультет 

61. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2020. – 

Верес. (№ 4). – С. 2, 3. 

17 вересня – лекція професора Ужгородського національного ун-ту 

Р. Офіцинського для студентів-політологів "Політична діяльність Івана 

Франка" у рамках візиту до Центру вивчення творчої спадщини Івана 

Франка. – С. 2. 

 

Хімічний факультет 

62. Хиля О. Лекторій для юних хіміків // Київський університет. – 

Київ, 2020. – № 5. – С. 6. 

Хімічний факультет розпочав реєстрацію учасників на новий навчальний рік 

освітнього проєкту "Лекторій для юних хіміків". 

 

Інститути 

Військовий інститут 

63. Орещенко А. В. Подолання когнітивного бар’єру під час 

викладання складних дисциплін для курсантів ВІКНУ / А. В. Орещенко 

// Часопис картографії. – Київ, 2019. – Вип. 1 (20). – С. 176–208. 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

23 
 

64. Про присудження Державних премій України в галузі освіти 

2019 року : Указ Президента України від 2 жовтня 2020 р. № 418/2020 

// Урядовий кур’єр. – Київ, 2020. – 6 жовт. (№ 194). – С. 40. 

Науковці Військового ін-ту КНУ імені Тараса Шевченка отримали Державні 

премії України в галузі освіти у номінації "Вища освіта" – за роботу 

"Педагогічна система вищого військового закладу освіти в контексті 

розвитку сектору безпеки і оборони України": С. В. Бурий, А. О. Кучерявий, 

О. А. Прохоров, В. С. Рижиков, І. В. Толока. 

 

Інститут журналістики 

65. Захарченко А. П. Модернізація журналістської освіти: позиції 

студентів та роботодавців / А. П. Захарченко // Наукові записки Інституту 

журналістики. – Київ, 2019. – Т. 2 (75). – С. 37–47. 

"Рекомендації щодо модернізації фахової освіти журналістів, складені на 

основі локального дослідження думок студентів Ін-ту журналістики КНУ 

імені Тараса Шевченка. Анкетування студентів допомогло сформувати 

перелік медій, які є для них найбажанішим місцем роботи. Другим етапом 

стало інтерв’ю з менеджерами зазначених студентами медій. Приводом для 

дослідження були побажання щодо покращення професійної підготовки 

студентів, які звучали від обох опитуваних груп". 

66. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2020. – 

№ 6. – С. 2. 

17 листопада – віртуальна публічна дискусія "Mediactive: як споживати 

інформацію в цифрову епоху" за участі відомого американського експерта з 

інформаційних технологій Дена Ґіллмора й студентів Ін-ту журналістики 

КНУ. 

 

Інститут міжнародних відносин 

67. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2020. – 

Верес. (№ 4). – С. 2, 3. 

17 вересня – тристороння зустріч між керівництвом КНУ імені Тараса 

Шевченка, МЗС України та послами Асоціації держав Південно-Східної Азії в 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

24 
 

Україні (Association of South East Asian Nations, ASEAN) щодо створення 

першого в Україні Наукового центру ASEAN на базі ІМВ. – С. 2. 

68. "Презумпція винуватості", або Концепція розвитку юридичної 

освіти очима професійної правничої спільноти // Юридичний вісник України. – 

Київ, 2020. – 20–26 листоп. (№ 46). – С. 4–5. 

Звернення науковців за результатами експертного обговорення "Проєкт 

Концепції розвитку юридичної освіти очима професійної правничої спільноти". 

Заяву підписали: І. Г. Білас, М. В. Буроменський, О. В. Буткевич, 

М. М. Гнатовський, В. Я. Калакура, В. В. Копійка, В. В. Мицик, О. Р. Поєдинок, 

К. В. Смирнова та О. П. Орлюк. 

69. "Україні дипломатичній" – 20 років: відбулася презентація 

ювілейного випуску щорічника // Зовнішні справи. – Київ, 2020. – № 3. – С. 55–

58. 

В ІМВ КНУ імені Тараса Шевченка відбулася презентація двадцятого 

ювілейного випуску наукового щорічника "Україна дипломатична". 

70. Шулікін Д. З досвіду ГЕР: найкращі практики та виклики 

/ Д. Шулікін // Сучасна освіта України. – Київ, 2020. – 12 жовт. (№ 40). – С. 6–7. 

"Із якими викликами стикаються члени галузевих експертних рад у процесі 

акредитації освітніх програм, які найліпші практики і найпоширеніші помилки 

вдалося виявити за останній рік? Про це йшлося під час вебінару, спікерами 

якого стали члени 29-ї Галузевої експертної ради «Міжнародні відносини»". 

Професор КНУ імені Тараса Шевченка, член 29-ї ГЕР Зоряна Луцишин 

розповідала, як правильно підготувати самозвіт і на які критерії варто 

звернути особливу увагу. Експерт представляла спеціальність 292 

«Міжнародні економічні відносини»". 

71. Шулікін Д. Юридична освіта: стратегічні цілі й дискусійні питання 

/ Д. Шулікін // Сучасна освіта України. – Київ, 2020. – 25 листоп. (№ 46). – С. 1, 

8–9. 

Слухання у Комітеті Верховної Ради з питань освіти на тему: "Реформування 

вищої юридичної освіти в Україні: проблеми і перспективи". У фокусі уваги був 

проєкт концепції реформування цієї ланки. Голова Робочої групи з питань 

правової реформи при Президентові України Н. С. Кузнєцова представила 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

25 
 

учасникам слухань проєкт концепції. На слуханнях також пролунали 

аргументи "за" і "проти" наскрізної магістратури. Зокрема, професор ІМВ 

КНУ імені Тараса Шевченка К. Смирнова зауважила, що "наскрізна 

магістратура – це загроза індивідуальній траєкторії студентів". 

 

Інститут права 

72. Дмитрук І. Інститут права КНУ імені Т. Шевченка 

співпрацюватиме з НШСУ / І. Дмитрук // Юридичний вісник України. – Київ, 

2020. – 23 жовт.–5 листоп. (№ 42/43). – С. 12. 

"Відбулася урочиста церемонія підписання Меморандуму про співпрацю між 

Національною школою суддів України та Інститутом права Київського 

національного університету імені Тараса Шевченка. Документи підписали 

ректор НШСУ Микола Оніщук та виконувачка обов’язків директора 

Інституту права КНУ Олена Орлюк. Метою меморандуму є співпраця та 

взаємний обмін інформацією і досвідом у рамках проведення спільних науково-

практичних заходів (круглих столів, конференцій, тренінгів тощо) для 

проведення підготовки та підвищення кваліфікації суддів, спеціальної 

підготовки кандидатів на посаду судді, підготовки працівників апаратів судів 

та підвищення рівня їхньої кваліфікації, а також для підготовки й виховання 

здобувачів вищої освіти, що навчаються в Інституті права КНУ імені Тараса 

Шевченка". 

73. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2020. – 

Верес. (№ 4). – С. 2, 3. 

2 вересня – меморандум про співпрацю Інституту права КНУ та 

Міністерства юстиції України у сфері освітньої, наукової, інформаційної 

діяльності підписали Міністр юстиції України Д. Малюська та в. о. директора 

Інституту права КНУ О. Орлюк. – С. 3. 

74. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2020. – 

№ 5. – С. 2. 

1 жовтня – Меморандум про співпрацю між Міністерством цифрової 

трансформації України та Інститутом права КНУ підписали заступник 

Міністра Л. Рабчинська та в. о. директора Інституту права О. Орлюк. 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

26 
 

 

Інститут філології 

75. Кошарська М. Небом даровані таланти / М. Кошарська 

// Українська літературна газета. – Вишгород, 2020. – 23 жовт. (№ 21). – С. 10–

11. 

До підсумків конкурсу на здобуття Міжнародної німецько-української премії 

імені Олеся Гончара 2020 року. У музеї-кімнаті Олеся Гончара Ін-ту філології 

КНУ імені Тараса Шевченка відбулося вручення Міжнародної німецько-

української премії імені Олеся Гончара. 

76. Кузнєцова Є. Літературний герой зі своїм стилем / розмову вела 

О. Касьянова ; модератор О. Мацько // Київський університет. – Київ, 2020. – 

№ 6. – С. 6. 

"З кожним днем блогінг набирає дедалі більшої популярності, особливо серед 

молоді. Як почати блогерство, як набрати авдиторію, які дописи набирають 

найбільше лайків – про це і набагато більше розповіла в останній у цьому 

семестрі онлайн-зустрічі лінгвістичного клубу «ЗМовників» Євгенія Кузнєцова. 

Зустріч відбулася 24 листопада 2020 року". 

77. Левицький М. Другий "КочурФест": попри пандемію – поступ 

триває! / М. Левицький // ЛітературнаУкраїна. – Київ, 2020. – 17 жовт. 

(№ 39/40). – С. 7. 

Відбувся Міжнародний фестиваль письменників-перекладачівім. Г Кочура. У 

засіданні круглого столу "Міжнародний фестиваль «КочурФест»: поширення 

української літератури за кордоном" брали участь: Д. Дроздовський, 

Л. Коломієць, С. Лучканін та ін. На засіданніобговорювали актуальні проблеми 

промоції українського письменства завдяки залученню закордонних 

письменників-перекладачів. 

78. Левченко Н. Міжнародна наукова конференція: "Від бароко до 

постмодерну: проблема автора" / Н. Левченко // Слово і час. – Київ, 2020. – № 4 

(712). – С. 124–125. 

На пленарному засіданні і з доповіддю "Поет як трансцендентний медіатор в 

літературі романтизму" виступила Т. Бовсунівська. 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

27 
 

79. Мукан А. Лексикографічний детектив / А. Мукан // Київський 

університет. – Київ, 2020. – № 5. – С. 6. 

"Розвідки у галузі сучасної лексикографії стали предметом уваги учасників 

традиційного засідання лінгвістичного клубу «ЗМовники» Інституту філології. 

Із огляду на продовження в Україні карантинних обмежень долучитися до 

участі в цікавій події можна було дистанційно. Модераторкою зустрічі 

виступила доцентка ІФ Оксана Мацько, запрошеною гостею – старша 

наукова співробітниця Інституту української мови НАН України Оксана 

Тищенко. Темою для обговорення, сформульовану як «Український 

лексикографічний детектив: давнє й нове», став досвід пошукової діяльності 

пані Тищенко для віднайдення зниклих лексикографічних картотек і реєстрів. 

Учасники зустрічі довідалися про захопливу й копітку роботу лексикографів, 

яким у 2018 році серед 6 мільйонів мовних карток Інституту мовознавства 

НАН України вдалося віднайти архівну картотеку до втраченого IV-го тому 

Російсько-українського словника (1933 р.) за редакцією академіків Агатангела 

Кримського й Сергія Єфремова". 

80. Об’єднані в Європі // Київський університет. – Київ, 2020. – № 5. – 

С. 3. 

"До проведення Тижнів Німеччини в Україні долучилися науково-педагогічний 

колектив і студентство Інституту філології КНУ. Цьогорічним гаслом 

урочистої інформаційної кампанії стало «Об’єднані в Європі – 30 років 

Німецької єдності». Працівники кафедри германської філології та перекладу у 

співпраці з Посольством Німеччини взялися за висвітлення трансформаційних 

процесів останніх 30 років у Німеччині й Україні. Урочисте відкриття Тижнів 

Німеччини відбулося за участі заступниці керівника відділу культури, освіти 

та національних меншин Посольства Німеччини пані Дамаріс Лоренц-

Цурвеме, а також керівника представництва Німецько-українського форуму в 

Україні пана Йорґа Дрешера. Від імені навчально-педагогічного колективу 

Інституту філології із вітальними словами до присутніх звернулася 

заступниця директора ІФ Наталія Гач. Про історичне об’єднання Німеччини, 

а також про сучасні бойові дії в Україні говорила у виступі завідувачка 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

28 
 

кафедри германської філології та перекладу Марія Іваницька. До участі в події 

було запрошено й Анжеліку Рудницьку". 

81. Поезія не має кордонів // Київський університет. – Київ, 2020. – 

№ 5. – С. 5. 

"Пів року тривав проект під егідою міжнародного Центру досліджень 

давньоіндійського епосу Рамаяна (США), заснований науковцями з індійської 

діаспори. Був також оголошений гіндімовний поетичний конкурс, а найкращі 

поезії зібрали в онлайн видання «Поетичне підношення Рами», презентація 

якого відбулася 25 жовтня 2020 року у форматі онлайн. У збірці cеред творів 

123 поетів із 13 країн світу, здебільшого індійців та представників індійської 

діаспори, для яких мова гінді є рідною, а тема Рамаяни відома з дитинства. 

опинився лише один вірш автора неіндійського походження – викладача 

кафедри мов і літератур Близького та Середнього Сходу Інституту філології 

КНУ Юрія Ботвінкіна". 

 

ННІ "Інститут геології"  

82. Іванік О. За прогнозами наших геологів / О. Іванік // Київський 

університет. – Київ, 2020. – № 6. – С. 4. 

"Прогнозування впливу небезпечних геологічних процесів задля попередження 

надзвичайних ситуацій та уникнення економічних та соціальних проблем – 

одна з найактуальніших проблем у сфері оцінки природних ризиків та 

катастроф. Із вересня 2019 року ННІ «Інститут геології» КНУ спільно з 

Університетом Сіті Лондона (Велика Британія) розпочали наукові 

дослідження за спільним проєктом «Протистояння зсувній небезпеці: суспільні 

виклики» (за підтримки Global Challenges Research Fund), які триватимуть до 

кінця 2020 року. Координатори проєкту – доктор Джоана Фонсека 

(Університет Сіті Лондона) та професор Олена Іванік (ННІ «Інститут 

геології» КНУ). Проєкт передбачає міждисциплінарні дослідження з 

прогнозування зсувної небезпеки на регіональному та локальному рівні, а 

також оцінку впливу небезпечних процесів на інфраструктурні об’єкти". 

 

ННЦ "Інститут біології та медицини" 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

29 
 

83. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2020. – 

Верес. (№ 4). – С. 2, 3. 

5 вересня – на засіданні Приймальної комісії КНУ зараховано вступників, 

рекомендованих на навчання за державним замовленням на ОС "Бакалавр" та 

ОС "Магістр" медичного спрямування. – С. 2. 

84. У Київському національному університеті відкрили лабораторію, 

де студенти-медики зможуть проходити практику // Вища школа. – Київ, 

2020. – № 5 (190). – С. 5–6. 

Аудиторію відкрив Л. Губерський. 

 

Канівський природний заповідник 

85. Кіт Л. Картинки з виставки / Л. Кіт // Київський університет. – 

Київ, 2020. – № 5. – С. 6. 

У конференц-залі Канівського природного заповідника відкрилася виставка 

фотографій і малюнків В. Грищенка та наукової співробітниці 

Є. Яблоновської-Грищенко, присвячених природі рідного краю. Тематика 

фотографій дуже різна – пейзажі, фото тварин та рослин. Найбільше, 

звичайно, птахів, оскільки їх автор – орнітолог. Фотографії охоплюють період 

від 2005 року. Малюнки виконані на папері акварельними олівцями у 2017–

2020 роках. Спонсор фотовиставки – ПАТ "Миронівський хлібопродукт". 

 

Університетська клініка 

86. Наука для медицини // Київський університет. – Київ, 2020. – 

№ 5. – С. 4. 

"Проєкт Університетської клініки «Застосування вітчизняних лазерних та 

електрозварювальних технологій у лікуванні ран та трофічних порушень 

м’яких тканин, спричинених бойовими травмами та захворюваннями 

магістральних судин» переміг у конкурсі Національного фонду досліджень 

України (НФДУ) «Наука для безпеки людини та суспільства». Завдяки проєкту 

матеріально-технічна база клініки покращиться на понад півтора мільйона 

гривень, а Університет загалом отримає близько 10 млн. грн. інвестицій. 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

30 
 

Науковий керівник проєкту – директор Університетської клініки Віктор 

Черняк". 

87. Стародуб Н. "Геліос" для Університетської клініки / Н. Стародуб 

// Київський університет. – Київ, 2020. – № 6. – С. 5. 

"Університетську клініку КНУ імені Тараса Шевченка дооснащено 

терапевтичним мультилазерним медичним комплексом «Геліос». Унікальне 

устаткування було отримано в межах наукового дослідження, що 

фінансується Національним фондом досліджень України (НФДУ). Працівники 

Університетської клініки близько шести місяців працювали над 

обґрунтуванням і теоретичною частиною заявки для участі в оголошеному 

НФДУ конкурсі, який і вдалося виграти із першої спроби. До мультилазерного 

комплексу «Геліос» входить пристрій для сканування ран пацієнтів. У 

медичного персоналу, що працюватиме з установкою, буде можливість 

визначати й коригувати оптимальну лікувальну дозу для того чи іншого 

захворювання, відповідно до стану здоров’я й самопочуття пацієнтів". 

 

Підрозділи 

Астрономічна обсерваторія 

88. Єфіменко В. 175 років Астрономічній обсерваторії Київського 

університету / В. Єфіменко // Вісник Київського національного університету 

імені Тараса Шевченка. Астрономія. – Київ, 2019. – Вип. 2 (60). – С. 6–14. 

 

Інститут психіатрії 

89. Москвіна В. Новий світ – нові підходи // Київський університет. – 

Київ, 2020. – № 6. – С. 3. 

"Всеукраїнська науково-практична конференцiя студентiв, аспiрантiв та 

молодих вчених «Об’єднанi наукою: перспективи мiждисциплiнарних 

дослiджень», що пройшла в Університеті 12–13 листопада 2020 року, 

об’єднала молодих вчених із рiзних галузей знань задля розв’язання актуальних 

завдань сьогодення. Під час конференції відбулася презентація «Психіатрія в 

Київському національному університеті імені Тараса Шевченка протягом 

трьох століть (кінець ХІХ – початок ХХІ)», яку представила докторка 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

31 
 

медичних наук, директорка Інституту психіатрії КНУ Ірина Пінчук. Молоді 

науковці з цікавістю дізналися про становлення та розвиток досліджень у 

галузі психіатрії в Університеті". 

90. Сторінками The Lancet Psychiatry // Київський університет. – Київ, 

2020. – № 5. – С. 5. 

"У переддень Всесвітнього дня психічного здоров’я у черговому номері 

журналу «The Lancet Psychiatry», що вважається одним із найбільш 

авторитетних світових журналів у галузі психіатрії, належить до першого 

квартиклю наукових видань, маючи імпакт-фактор 25,7, опубліковано 

повідомлення міжнародної групи провідних експертів у галузі психіатрії та 

медицини залежностей «Українські служби психічного здоров’я та 

рекомендації Експертного комітету Всесвітньої психіатричної асоціації». 

Одним із авторів, ініціатором, безпосереднім організатором і керівником 

досліджень в Україні була директорка Інституту психіатрії КНУ Ірина 

Пінчук". 

 

Наукова бібліотека ім. М. Максимовича 

91. Книги від фонду Івана Франка // Київський університет. – Київ, 

2020. – № 6. – С. 5. 

"Книгозбірня Наукової бібліотеки імені Михайла Максимовича поповнилася 

цінними виданнями, поданими на здобуття щорічної Міжнародної премії Івана 

Франка. Урочисту подію було проведено 20 листопада 2020 року у Відділі 

рідкісних книг та рукописів Наукової бібліотеки. До участі в передачі цінних 

видань із україністики долучилися Ігор Курус, директор-розпорядник 

Міжнародного фонду Івана Франка; проректор КНУ Володимир Бугров, член 

правління Фонду; Ольга Нижник, співзасновниця Міжнародного фонду Івана 

Франка й координаторка Всеукраїнського конкурсу «Стежками Каменяра». 

Інтереси Наукової бібліотеки представляв директор Олег Сербін. Директор 

Олег Сербін запевнив присутніх, що всі подаровані книги для зручності читачів 

будуть сформовані в окремий розділ книгозбірні як видання лауреатів 

Міжнародної премії Івана Франка". 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

32 
 

92. Оновлена зала – місце зустрічей // Київський університет. – Київ, 

2020. – № 6. – С. 6. 

"Оновлений інтер’єр конференційної зали в Науковій бібліотеці імені Михайла 

Максимовича став результатом успішної співпраці Київського національного 

університету імені Тараса Шевченка з партнерськими комерційними 

організаціями. Офіційне відкриття оновленого простору для читачів Наукової 

бібліотеки КНУ відбулося 19 листопада 2020 року. Урочисту подію було 

відзначено проведенням суспільно важливої дискусії «Переваги та виклики 

дистанційної освіти. Інструменти для спільної роботи online». Усі 

зареєстровані на подію учасники мали можливість переглядати перебіг 

обговорень онлайн. До участі в обговореннях від КНУ імені Тараса Шевченка 

було запрошено ініціатора робіт із реновації конференційної зали проректора 

КНУ Володимира Бугрова, директора Наукової бібліотеки КНУ Олега Сербіна, 

очільницю Сектора працевлаштування Інну Степанець, а також в. о. голови 

Студпарламенту Університету Володимира Ляшенка. Від компаній-

партнерів, за фінансового сприяння яких було виконано ремонтні роботи, були 

присутні, зокрема, Анастасія Овчаренко, менеджерка із розвитку бренду 

працедавця компанії Genesis; Валерія Андросюк, представниця фірми Soft 

Serve; Ніна Кармазіна, очільниця відділу підбору й розвитку персоналу компанії 

Volia. Модератором заходу виступив Роман Куриленко, випускник ФРЕКС-у, 

один із співзасновників студентського коворкінгу Лунотека в КНУ. 

Партнерами заходу виступили компанії Mars Incorporated, Genesis, JTI Careers 

Ukraine, Netcracker Technology, Soft Serve і Volia". 

 

Науковий парк 

93. Бізнес-школа КНУ. П’ятий сезон // Київський університет. – Київ, 

2020. – № 5. – С. 5. 

Науковий парк КНУ розпочав черговий цикл занять для учасників Бізнес-школи 

КНУ. Урочиста церемонія відкриття відбулася дистанційно 8 жовтня 

2020 року за участі проректорів Володимира Бугрова й Оксани Жилінської, а 

також заступника генерального директора Наукового парку, за сумісництвом 

– керівника Бізнес-школи Володимира Зубченка". 

http://kunews.knu.ua/biznes-shkola-knu-p-yatijj-sezon/


Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

33 
 

94. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2020. – 

№ 6. – С. 2. 

21 листопада – фінальне заняття осіннього навчального семестру у 

Бізенесшколі Наукового парку КНУ. 

 

Центри 

Центр інноваційного розвитку КНУ 

95. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2020. – 

Верес. (№ 4). – С. 2, 3. 

15 вересня – відкритий захід «Твоя держава чекає на тебе» у рамках 

однойменного Проєкту в Центрі інноваційного розвитку КНУ. Мета Проєкту 

– залучення талановитих молодих фахівців до державної служби України. – 

С. 2. 

96. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2020. – 

№ 6. – С. 2. 

5 листопада – телеміст Україна – КНР "Нові формати співпраці з метою 

залучення іноземних студентів на навчання в Україну" проведено 2020 р. у 

Центрі інноваційного розвитку КНУ імені Тараса Шевченка; 13 листопада – у 

рамках проєкту "Цифровий університет. Університет у смартфоні" у Центрі 

інноваційного розвитку стартував курс тренінгів із цифрових навичок для тих 

викладачів, яким новітні технології даються найскладніше; 26 листопада – у 

Центрі інноваційного розвитку КНУ відбувся Телеміст між Університетом 

та Південно-західним університетом політичних наук і права "Інновації у 

співпраці ЗВО у період пандемії". 

 

Центр комунікацій 

97. Проєкт "Запитуй у фахівців: науковці КНУ імені Тараса Шевченка 

про #коронавірус" // Київський університет. – Київ, 2020. – Верес. (№ 4). – С. 5–

8. 

Центр комунікацій під час карантину ініціював цей проект, у рамках якого 

можна було отримати компетентну відповідь на будь-яке запитання щодо 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

34 
 

пандемії. На проєкт надійшло близько 100 запитань із різноманітних галузей 

науки. 

 

Історія Університету 

98. Корній Л. Тадей і Максим Рильські та Микола Лисенко: вплив 

середовища на формування особистості / Л. Корній // Народна творчість та 

етнологія. – Київ, 2020. – № 3 (385). – С. 94–103. 

Висвітлено вплив студентського руху Київського університету кінця 50-х – 60-

х років ХІХ ст. на становлення національно-демократичних світоглядних 

принципів Тадея Рильського та М. Лисенка, що відбилося на способі їхнього 

життя та різнобічній діяльності. – С. 94–95. 

99. Лупій О. Талант і мужність інтелігента / О. Лупій // Слово 

Просвіти. – Київ, 2020. – 15–21 жовт. (№ 42). – С. 12–13. 

Пам’яті Івана Драча. Згадується декан філологічного ф-ту КДУ 

ім. Т. Г. Шевченка А. О. Іщук і літстудія "СІЧ". 

100. Очерк истории гидрохимии поверхностных вод в Украине 

/ В. К. Хильчевский // Гідрологія, гідрохімія і гідроекологія. – Київ, 2020. – № 2 

(57). – С. 5–87. 

Про наукову гідрохімічну школу КНУ імені Тараса Шевченка. – С. 24–28. 

101. Перелік кандидатських дисертацій по гідрохімії, що були захищені 

у КНУ імені Тараса Шевченка // Гідрологія, гідрохімія і гідроекологія. – Київ, 

2020. – № 2 (57). – С. 29–32. 

102. Хоменко Г. Статути європейських та українських університетів: 

порівняльна характеристика / Г. Хоменко // Вища освіта України. – Київ, 

2020. – № 3 (78). – С. 79–86. 

"У 1834 р. було засновано в Києві Університет св. Володимира, а в 1842 р. Він 

отримав новий статут. У ньому дещо розширювалася свобода викладання, 

вводився інститут доцентів (щоб не посилати викладачів за кордон для 

підготовки до професорського звання); професорів міг також призначати 

міністр. В епоху буржуазних реформ 60-х рр. ХІХ ст. автономія університетів 

була відновлена. Прийнятий у 1863 р. Університетський статут знову 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

35 
 

запровадив виборність усіх академічних посад і професорів, що стала головним 

органом університетського самоврядування, а також університетським 

судом". 

 

Університет в іменах 

103. Дубенко Д. Первые после Бога / Д. Дубенко // Бульвар Гордона. – 

Киев, 2020. – Ноябрь (№ 45). – С. 2–3. 

Професори медичного ф-ту Ун-ту св. Володимира. 

104. Коць Т. А. Рецензія на видання: Радивиловський Антоній. Барокові 

проповіді XVII століття / підгот. наук. дослідження, текстів, словопокажчика 

Оксана Ніка, Юлія Олешко. Київ : Освіта України, 2019 / Т. А. Коць // Мовні і 

концептуальні картини світу. – Київ, 2020. – Вип. 1 (67). – С. 142–144. – Рец. на 

кн.: Барокові проповіді XVII століття / Антоній Радивиловський ; підгот. наук. 

дослідження, текстів, словопокажчика О Ніка, Ю Олешко. – Київ : Освіта 

України, 2019. – XIV, 380, [1] с. 

105. Пугач С. Концептуалізація поняття географічний простір у 

науковій літературі / С. Пугач // Економічна та соціальна географія. – Київ, 

2019. – Вип. 82. – С. 27–33. 

"Простір є одним із фундаментальних понять людської свідомості. Багато 

наук використовують поняття «простір» для опису власних предметних 

областей. Для географії це поняття є базовим. По аналогії з іншими науками, 

географія сформувала власне розуміння простору – географічного простору. 

Серед українських географів теоретичним проблемам осмислення геопростору 

належать праці <...> Я. Олійника, А. Степаненка". 

106. Савченко В. А. Ідеї Кантівської філософії в рецепції української 

думки (у дослідженнях П. Копніна, В. Шинкарука, М. Булатова, А. Савченко) 

/ В. А. Савченко // Софія. – Київ, 2019. – № 2 (14). – С. 43–47. 

107. Сюндюков І. Біографи України. Не завжди "без гніву і 

упередження"... / І. Сюндюков // День. – Київ, 2020. – 18–19 груд. 

(№ 240/241). – С. 21. 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

36 
 

Згадуються історичні розвідки М. С. Грушевського, М. І. Костомарова, 

О. П. Оглоблина та О. Й. Пріцака. 

108. Терещенко Ю. Мета – самостійність. Українська державність: 

етапи історичного розвитку / Ю. Терещенко // День. – Київ, 2020. – 9–10 жовт. 

(№ 191/192). – С. 20. 

Згадується М. Драгоманов та В. Антонович. 

109. Томіленко Л. М. Галузева лексика в "Російсько-українському 

словнику" за редакцією А. Кримського та С. Єфремова: спроба цілісного 

аналізу / Л. М. Томіленко // Мовознавство. – Київ, 2020. – № 2. – С. 42–58. 

110. Pliasun O. M. Linguistic palette of Ukrainian scientific image forming 

potential in world media / O.M. Pliasun // Актуальні проблеми української 

лінгвістики: теорія і практика. – Київ, 2019. – Вип. 39. – С. 146–159. 

Аргументується теза про потужний іміджеформувальний потенціал 

українських наукових шкіл. Згадуються вчені: М. Остроградський, 

В. Вернадський, О. Броварець, М. В’язовська та ін. Аналізується широкий 

арсенал мовних засобів, які використовуються журналістами для створення 

ефективних іміджевих текстів. 

 

Анджейовський А. 

111. Вшанування пам’яті Антонія Анджейовського / Л. В. Зав’ялова, 

О. О. Сенчило, В. П. Коломійчук, О. О. Кучер // Український ботанічний 

журнал. – Київ, 2019. – Т. 76, № 1. – С. 79–80. 

 

Астаф’єв О. 

112. Зимомря М. Потужність поетичного слова: Олександр Астаф’єв 

/ М. Зимомря, І. Зимомря // Всесвіт. – Київ, 2020. – № 3/6 (1095/1098). – С. 244–

245. 

113. Радишевський Р. Заповітна мрія про інкубатор та золотих курчат 

/ Р. Радишевський // Українська літературна газета. – Вишгород, 2020. – 

23 жовт. (№ 21). – С. 16–17. – Рец. на кн.: Діалог культур : навч. посіб. 

/ О. Астаф’єв. – Київ : ВПЦ "Київський університет", 2018. – 140 с. 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

37 
 

 

Боголюбов М. 

114. Золозов А. Полтавский самородок / А. Золозов // Тайны 

прошлого. – Киев, 2020. – № 32. – С. 13. 

"Один из самых выдающихся математиков и физиков XX века Николай 

Боголюбов в 15 лет опубликовал свой первый труд по физике, в 21 год стал 

доктором математических наук, в 29 лет – членкором Академии наук 

Украины, в 44 года – академиком Академии наук СССР". 

 

Вірченко Н. 

115. Ніна Опанасівна Вірченко (до 90-річчя від дня народження) 

/ А. М. Самойленко, О. І. Клесов, П. В. Задерей, Г. Д. Нефьодова, Н. М. Задерей, 

В. О. Гайдей // Український математичний журнал. – Київ, 2020. – Т. 72, № 8. – 

С. 1149–1152. 

Український науковець, математик, д-р фіз.-мат. наук, професор, академік АН 

ВШ України. 

 

Владимирський-Буданов М. 

116. Деркачова Н. О. Актуальні питання юриспруденції в працях 

М. Ф. Владимирського-Буданова / Н. О. Деркачова // Правничо-політологічні та 

історичні студії проблем українського державотворення : матеріали Всеукр. 

наук.-практ. конф., 16 січня 2019 р. : з нагоди 60-річчя д-ра іст. наук, проф. засл. 

діяча науки і техніки України, акад. Укр. акад. іст. наук, АН Вищої школи 

України та Укр. акад. політ. наук Богдана Івановича Андрусишина / МОН 

України, Нац. пед. ун-т ім. М. П. Драгоманова, Ін-т держави і права 

ім. В. М. Корецького НАН України [та ін.]. – Київ, 2019. – С. 132–135. 

 

Воронова М. 

117. Підлуцький О. Г. Познайомити з Особистістю / О. Г. Підлуцький 

// Наукові записки Інституту журналістики. – Київ, 2019. – Т. 2 (75). – С. 157–



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

38 
 

160. – Рец. на кн.: Теорія та практика публіцистичного портрета : наук. видання 

/ М. Ю. Воронова. – Київ : "ЛАТ&К", 2019. – 312 с. 

 

Гаврилюк І. 

118. Ivan Gavrilyuk – 70 / R. Chapko, V. Khlobystov, M. Kutniv, 

I. Lukovskyj, V. Makarov, H. Shynkarenko, A. Timokha, V. Trotsenko, V. Vasylyk 

// Журнал обчислювальної та прикладної математики. Обчислювальна 

математика. – Київ, 2019. – № 1 (130). – C. 3–6. 

70 років математику І. П. Гаврилюку. 

 

Гарнич-Гарницький Є. 

119. Кулида С. Отец киевской атлетики. Евгений Гарнич-Гарницкий 

"вырастил" многих украинских богатырей, прославившихся на весь мир 

/ С. Кулида // Тайны прошлого. – Киев, 2020. – № 36. – С. 3. 

Є. Гарнич-Гарницький закінчив медичний ф-т Університету св. Володимира 

(1889). Після закінчення університету був ординатором по кафедрі 

дерматології. Сприяв розвитку громадсько-спортивної діяльності, важкої 

атлетики в Україні, був організатором Київського атлетичного товариства. 

 

Геєць В. 

120. До 75-річчя академіка НАН України В. М. Гейця // Український 

соціум. – Київ, 2020. – № 2 (73). – С. 196–197. 

 

Горбенко С. 

121. Святослав Горбенко: пам’ять про Героя // Київський університет. – 

Київ, 2020. – № 5. – С. 3. 

"Щороку у жовтні КНУ вшановує пам’ять юного студента-японіста, який 

загинув під час захисту Донецького аеропорту, «кіборга» Святослава 

Горбенка. Цьогоріч минули 6-ті роковини від дня загибелі Святослава. З нагоди 

цього 6 жовтня 2020 року до аудиторії, названої на його честь, прийшли 

батько Сергій Горбенко, директор Інституту філології Григорій Семенюк, 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

39 
 

його заступники, викладачі, співробітники, студенти, представники Ради 

ветеранів КНУ, військовослужбовці". 

 

Грищенко М. 

122. Кулик Н. Учитель учителів / Н. Кулик // Сучасна освіта. – Київ, 

2020. – 28 верес. (№ 38). – С. 14–15. 

120 років із дня народження видатного українського педагога і науковця проф. 

М. М. Грищенка – "учителя учителів", як називали його ще за життя. 

 

Грушевський М. 

123. Огірко Р. С. Про деякі аспекти витоку концепції конституційно-

правового устрою України Михайла Грушевського / Р. С. Огірко // Правничо-

політологічні та історичні студії проблем українського державотворення : 

матеріали Всеукр. наук.-практ. конф., 16 січня 2019 р. : з нагоди 60-річчя д-ра 

іст. наук, проф. засл. діяча науки і техніки України, акад. Укр. акад. іст. наук, 

АН Вищої школи України та Укр. акад. політ. наук Богдана Івановича 

Андрусишина / МОН України, Нац. пед. ун-т ім. М. П. Драгоманова, Ін-т 

держави і права ім. В. М. Корецького НАН України [та ін.]. – Київ, 2019. – 

С. 95–103. 

 

Данилович І. 

124. Сороковик И. И. Данилович – первый декан юридического 

факультета Киевского университета / И. Сороковик // Вісник Київського 

національного університету імені Тараса Шевченка. Юридичні науки. – Київ, 

2020. – Вип. 1 (112). – С. 51–57. 

 

Де-Метц Г. 

125. Чумак М. Є. Вчені-фізики і космополітизм / М. Є. Чумак // Наукові 

записки. Педагогічні науки. – Кропивницький, 2019. – Вип. 177, ч. 2. – С. 149–

152. 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

40 
 

Згадується Г. Г. Де-Метц. 

 

Дорошкевич О. 

126. Гаврилюк Н. Історія вивчення постаті Олександра Дорошкевича як 

методиста / Н. Гаврилюк // Теоретична і дидактична філологія. Філологія. – 

Переяслав-Хмельницький, 2020. – Вип. 33. – С. 13–19. 

 

Дорошко М. 

127. Колесник В. Ф. Неоголошені війни Росії проти України як 

імперська "традиція" Кремля / В. Ф. Колесник // Вісник Київського 

національного університету імені Тараса Шевченка. Міжнародні відносини. – 

Київ, 2020. – Вип. 1 (51). – С. 69–70. – Рец. на кн.: Неоголошені війни Росії 

проти України у ХХ – на початку ХХІ ст.: причини і наслідки / М. Дорошко. – 

Київ : Ніка-Центр, 2018. – 196 с. 

128. Тодоров І. Я. Гібридні війни Росії проти України: міфи та 

реальність / І. Я. Тодоров // Науковий вісник Ужгородського університету. 

Історія. – Ужгород, 2020. – Вип. 1 (42). – С. 425–426. – Рец. на кн.: Неоголошені 

війни Росії проти України у ХХ – на початку ХХІ ст.: причини і наслідки 

/ М. Дорошко. – Київ : Ніка-Центр, 2018. – 196 с. 

 

Єфремов С. 

129. Іваницька С. Нова книга про Сергія Єфремова / С. Іваницька, 

Т. Демченко ; інтерв’ю провів А. Глухенький // Слово Просвіти. – Київ, 2020. – 

1–7 жовтня (№ 40). – С. 12–13. 

 

Загородній А. 

130. Сюндюков І. Оновлення. Реформи. Наступність / І. Сюндюков 

// День. – Київ, 2020. – 9–10 жовт. (№ 191/192). – С. 2. 

Анатолій Загородній – новий президент Національної академії наук України. 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

41 
 

131. Президентом Національної академії наук України обрано академіка 

Анатолія Глібовича Загороднього // Голос України. – Київ, 2020. – 10 жовт. 

(№ 188). – С. 3. 

З 1996 р. викладає в Університеті на фізичному ф-ті. В НАН України 

відповідає за створення сучасних науково-навчальних структур, у тому числі 

за співпрацю з Відділенням цільової підготовки КНУ імені Тараса Шевченка 

при НАН України. 

 

Задорожній О. 

132. Міжнародне право на захисті України // Київський університет. – 

Київ, 2020. – Верес. (№ 4). – С. 4. 

"26 червня виповнилося 60 років від дня народження доктора юридичних наук, 

професора Олександра Задорожнього – відомого правника, політика, науковця 

й організатора освіти, який усе життя працював в Університеті, а протягом 

14 років очолював кафедру міжнародного права Інституту міжнародних 

відносин. Передчасна смерть Олександра Вікторовича у травні 2017 року 

стала важкою особистою втратою не лише для його колег, а й для кількох 

поколінь його учнів. Саме зусиллями останніх було підготовлено колективну 

монографію «Міжнародне право на захисті України», присвячену пам’яті 

професора Задорожнього та презентовану в день його народження у режимі 

онлайн-конференції. Упорядником книги став доцент кафедри міжнародного 

права Микола Гнатовський, а вступне слово для неї написав ще один учень 

Олександра Вікторовича – Міністр закордонних справ України Дмитро 

Кулеба". 

 

Запорожець О. 

133. Рішенням Вченої ради // Київський університет. – Київ, 2020. – 

№ 5. – С. 2. 

На позачерговому засіданні Вченої ради Університету прийнято рішення щодо 

присвоєння аудиторії імені професора Ольги Антонівни Запорожець на 

хімічному ф-ті КНУ імені Тараса Шевченка. 

 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

42 
 

Захарченко А. 

134. Артем Захарченко : біографічна довідка // Наукові записки 

Інституту журналістики. – Київ, 2020. – Т. 1 (76). – С. 10. 

 

Каранська М. 

135. Тимошик М. На свій похорон запросила лише сімох. 20 літ тому 

пішла в засвіти одна з неповторних викладачок української мови Марія 

Устимівна Каранська / М. Тимошик // Слово Просвіти. – Київ, 2020. – 5–

11 листоп. (№ 45). – С. 12. 

 

Королюк В. 

136. Володимир Семенович Королюк (19.08.1925–04.04.2020) 

// Кибернетика и системный анализ. – Київ, 2020. – Т. 56, № 5. – С. 54. 

Один із засновників Київської школи теорії ймовірностей, математичної 

статистики та кібернетики. 

 

Костерін С. 

137. Данилова В. М. До 70-річчя академіка НАН України 

С. О. Костеріна / В. М. Данилова // The Ukrainian Biochemical Journal. – Kyiv, 

2020. – Vol. 92, N 4. – С. 165–169. 

С. О. Костерін – відомий біохімік та біофізик, академік НАН України, д-р 

біологічних наук, професор. 

 

Костомаров М. 

138. Юрченко О. Вивчення М. І. Костомаровим початкових етапів 

історії українського народу та його вплив на формування національної 

свідомості / О. Юрченко // Новий колегіум. – Харків, 2020. – № 2 (100). – С. 78–

85. 

 

Лаврентьев М. 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

43 
 

139. Туровская Л. 19 ноября (1900) – 120 лет со дня рождения Михаила 

Алексеевича Лаврентьева, советского математика и механика / Л. Туровская 

// Тайны прошлого. – Киев, 2020. – № 37. – С. 2. 

 

Максимович М. 

140. Вітряк М. М. Позиція Л. Д. Кучми щодо православної церкви в 

Україні / М. М. Вітряк // Інтелігенція і влада. Історія. – Одеса, 2019. – Вип. 40. – 

С. 114–125. 

Згадується М. О. Максимович (1804–1873) з приводу розбіжностей в церковних 

канонах. 

141. Нікітенко Л. Краєзнавець, освітянин, музейник. Названо лауреатів 

обласної краєзнавчої премії імені Михайла Максимовича / Л. Нікітенко 

// Україна молода. – Київ, 2020. – 30 верес. (№ 93). – С. 3. 

"На Черкащині нагородили лауреатів обласної краєзнавчої преміїі мені 

Михайла Максимовича. Як повідомили «Україні молодій» у Черкаській ОДА, 

відзначення лауреатів відбулося неподалік села Богуславець Золотоніського 

району, біля знака, де раніше стояв будинок видатного українського науковця, 

енциклопедиста, фольклориста, історика, філолога, етнографа, ботаніка, 

поета, архівознавця, природознавця, першого ректора Київського 

університету Михайла Максимовича. Цьогоріч лауреатами краєзнавчої премії 

стали троєжителів Шевченкового краю. Зокрема, премію за книгу «Драбів і 

Драбівщина. Нариси з історії рідного краю» одержав краєзнавець Віктор 

Козоріз". 

 

Маслов С. 

142. Кулик Н. "Доглядальник" старовинних книжок / Н. Кулик 

// Сучасна освіта України. – Київ, 2020. – 2 листоп. (№ 43). – С. 13–15. 

"140 років із дня народження видатного науковця і педагога Сергія Маслова. 

Знавець історії давньоруської літератури, рукописних книг і стародруків, 

автор історико-книгознавчих і філологічних досліджень, він протягом усього 

життя збирав унікальну бібліотеку і власний архів – щоб заповісти це все 

батьківщині". 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

44 
 

143. Туровская Л. 28 ноября (1880) – 140 лет со дня рождения Сергея 

Ивановича Маслова, украинского литератора, книговеда, историка литературы 

и педагога / Л. Туровская // Тайны прошлого. – Киев, 2020. – № 38. – С. 2. 

 

Наєнко М. 

144. Кудінова Т. Іван Драч – лідер шістдесятництва / Т. Кудінова 

// Літературна Україна. – Київ, 2020. – 17 жовт. (№ 39/40). – С. 9. 

М. К. Наєнко в книжці "Іван Драч – лідер шістдесятництва" згадує свої 

університетські зв’язки з поетом як творчою особистістю. 

145. Міжнародний вебінар "Одинадцяті королевські читання" // Слово 

Просвіти. – Київ, 2020. – 26 листоп.–2 груд. (№ 48). – С. 13. 

Вебінар відбувся дистанційно 11–12 листопада 2020 р. в Полтавському 

національному педагогічному ун-ті імені Володимира Короленка. Проф. КНУ 

імені Тараса Шевченка М. Наєнко свою доповідь присвятив стильовій 

характеристиці прози В. Короленка в контексті неоромантичної 

літературної традиції. 

146. Просалова В. Від Кембриджа – до Варшави. Спомин про світи за 

залізною завісою у книзі "Озон зарубіжжя" / В. Просалова // Україна молода. – 

Київ, 2020. – 13 жовт. (№ 98). – С. 12. 

"Для професора Михайла Кузьмовича Наєнка побачене у чужих краях служило 

не лише джерелом для подиву чи замилування, як для багатьох наших 

співвітчизників, а й імпульсом до роздумів, зіставлень, пошуків аналогій, 

приводило до рефлексій над дискусійними моментами літературно-освітнього 

життя та його (не менш дискусійним, а іноді й відверто провокативним) 

осмисленням. А тепер народилася книжка – «Озон зарубіжжя»". 

147. Просалова В. У світ культури і освіти з Михайлом Наєнком 

/ В. Просалова // Освіта. – Київ, 2020. – 24 черв.–1 лип. (№ 23/26). – С. 5. 

 

Новицький О. 

148. Дробот І. Де сходиться новітнє і споконвічне / І. Дробот, 

Н. Мозгова, Б. Матюшко // Освіта. – Київ, 2020. – 15–22 лип. (№ 27/32). – С. 5. 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

45 
 

"...архівні документи зберегли для нащадків інформацію про те, що першим 

заняттям у Педагогічному інституті казеннокоштних студентів при 

Київському імператорському університеті святого Володимира стала лекція з 

педагогіки, яку прочитав Орест Маркович Новицький (1806–1884) – один з 

видатних українських філософів. Його фундаментальна праця "Поступовий 

розвиток стародавніх філософських учень у зв’зку з розвитком язичницьких 

вірувань", яка вийшла друком у Києві у 1860–1861 рр., так само, як і його 

підручники з логіки, психології, педагогіки, і нині зберігає свою наукову 

вагомість". 

 

Огієнко І. 

149. Бурмецька С. Продовжуємо традиції Івана Огієнка / С. Бурмецька 

// Слово Просвіти. – Київ, 2020. – 29 жовт.–4 листоп. (№ 44). – С. 5. 

22 жовтня з нагоди 102-ї річниці від дня заснування Кам’янець-Подільського 

національного університету імені Івана Огієнка відбулася ІІ Всеукраїнська 

наукова конференція "Традиції Івана Огієнка у світлі вітчизняної науки". 

150. Василик Т. Становище українських емігрантів ("скитальців") у 

проповідях митрополита Іларіона (за матеріалами часопису "Слово істини" 

1947–1951 рр.) / Т. Василик // Вісник Київського національного університету 

імені Тараса Шевченка. Історія. – Київ, 2020. – Вип. 1 (144). – С. 16–19. 

151. Райбедюк Г. Пошанування пасіонаріїв українського народу 

/ Г. Райбедюк // Слово і час. – Київ, 2020. – № 4 (712). – С. 122–123. 

27 лютого 2020 року в Інституті літератури ім. Т. Г. Шевченка НАН України 

відбулася презентація серії книжок – опублікованих щорічних пам’ятних 

лекцій, запроваджених у 2015 р. в Кам’янець-Подільському національному 

університеті на пошану його першого ректора І. Огієнка. 

 

Олійник Я. 

152. Рішенням Вченої ради // Київський університет. – Київ, 2020. – 

№ 5. – С. 2. 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

46 
 

На позачерговому засіданні Вченої ради Університету прийнято рішення щодо 

встановлення на географічному факультеті меморіальної дошки академікові 

НАПН України Ярославу Богдановичу Олійнику. 

 

Палієнко М. 

153. Кулешов С. Документознавство як наукова і навчальна дисципліна 

в сучасній Україні: які шляхи розвитку? / С. Кулешов, В. Барабаш // Соціум. 

Документ. Комунікація. Історичні науки. – Переяслав-Хмельницький, 2020. – 

Вип. 9. – С. 131–149. 

"Є вдалі приклади викладання документознавчих курсів в українських вищах. 

Зокрема, у межах підготовки бакалаврів зі спеціалізації "Менеджмент архівної 

справи" та "Управління інформаційно-документаційною діяльністю", кафедра 

архівознавства та спеціальних галузей історичної науки Київського 

національного університету імені Тараса Шевченка (завідувачка кафедри д.і.н., 

професорка М. Палієнко)". 

 

Пархоменко В. 

154. Дослідники давнини // Календар знаменних і пам’ятних дат. – Київ, 

2020. – № 3, 2020, 3 кв. – С. 71–78. 

До 140-річчя від дня народження В. О. Пархоменка (1880–1942), приват-

доцента кафедри російської історії Університету св. Володимира. 

155. Кулик Н. Творець наукових гіпотез / Н. Кулик // Сучасна освіта 

України. – Київ, 2020. – 5 жовт. (№ 39). – С. 13–15. 

В. О. Пархоменко – історик-медієвіст. 

 

Підлуцький О. 

156. Олексій Підлуцький : біографічна довідка // Наукові записки 

Інституту журналістики. – Київ, 2019. – Т. 1 (74). – С. 12. 

 

Подолинський С. 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

47 
 

157. Коцюба О. П. Правологія: матеріалістичне дослідження Київської 

Русі зі слов’янських основ історичної величі наукових ідеологій у захисті 

пам’яті С. А. Подолинського для людства / О. П. Коцюба, Р. О. Коцюба // Голос 

України. – Київ, 2020. – 26 верес. (№ 178). – С. 8. 

 

Пономарів О. 

158. Веремійчик О. Помер видатний український мовознавець 

Олександр Пономарів / О. Веремійчик // Українське слово. – Київ, 2020. – 

8 жовт.–26 жовт. (№ 39/40). – С. 3. 

У віці 84 років помер д-р філологічних наук та колишній професор кафедри 

мови та стилістики Ін-ту журналістики КНУ імені Тараса Шевченка 

О. Пономарів. У 1979–2019 роках викладав мовностилістичні дисципліни в Ін-

ті журналістики КНУ імені Тараса Шевченка; у 1988–2001 рр. очолював 

профільну кафедру. 

159. Кулик Н. Вартовий української мови / Н. Кулик // Сучасна освіта 

України. – Київ, 2020. – 9 листоп. (№ 44). – С. 1, 14–15. 

160. На вічну пам’ять Олександру Пономареву / колектив Ін-ту 

журналістики КНУімені Тараса Шевченка // Слово Просвіти. – Київ, 2020. – 22–

28 жовт. (№ 43). – С. 4. 

161. [Олександр Пономарів] // Сучасна освіта України. – Київ, 2020. – 

9 листоп. (№ 44). – С. 14–15. 

162. Помер видатний український філолог Олександр Пономарів 

/ колектив "Літературної України" // Літературна Україна. – Київ, 2020. – 

31 жовт. (№ 41/42). – С. 2. 

163. Стріха М. Він був лицарем української мови (пам’яті Олександра 

Пономарева) / М. Стріха // Світ. – Київ, 2020. – Жовт. (№ 39/40). – С. 4. 

164. Чадюк М. "Відійшла людина-епоха" / М. Чадюк // День. – Київ, 

2020. – 16–17 жовт. (№ 195/196). – С. 2. 

Олександр Пономарів – легендарна постать українського мовознавства. 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

48 
 

165. Ясиновський В. Олександр Пономарів. Вічна Покрова 

/ В. Ясиновський // Українська літературна газета. – Вишгород, 2020. – 23 жовт. 

(№ 21). – С. 19. 

 

Саух П. 

166. Володар істин // Освіта. – Київ, 2020. – 24 черв.–1 лип. (№ 23/26). – 

С. 4. 

Згадується П. Ю. Саух. 

 

Сергійчук В. 

167. Веремійчик О. У цьому році день пам’яті жертв Голодоморів – 

28 листопада / О. Веремійчик // Українське слово. – Київ, 2020. – 25 листоп.–

14 груд. (№ 45/46). – С. 6. 

"Велику увагу темі Голодомору приділяє доктор історичних наук, професор 

Володимир Сергійчук. 18 листопада 2019 року у Музеї літератури України він 

прочитав лекцію про Голодомор в Україні і на Кубані. Сергійчук розповів про 

свою копітку працю в архівах для вираховування кількості загиблих від штучно 

створеного голоду". 

168. Кравченко Є. О. Поняття демографічних втрат у дослідженні 

Голодомору 1932–1933 рр. / Є. О. Кравченко // Вісник Київського 

національного університету імені Тараса Шевченка. Історія. – Київ, 2020. – 

Вип. 1 (144). – С. 30–34. 

В. Сергійчук про людські втрати під час Голодоморів в Україні. – С. 32. 

169. Кравченко Є. О. Числовий вимір "правди": демографічні втрати у 

політиці та голодоморних студіях / Є. О. Кравченко // Науковий вісник 

Ужгородського університету. Історія. – Ужгород, 2020. – Вип. 1 (42). – С 323–

330. 

Аналізуються наукові розробки проблеми демографічних втрат населення 

радянської України. Згадуються наукові дослідження В. Сергійчука. 

170. Сергійчук В. Від традиції до державного статусу / В. Сергійчук 

// Освіта. – Київ, 2020. – 24 черв.–1 лип. (№ 23/26). – С. 6–7. 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

49 
 

Згадується, як 24 липня 1990 р. В. І. Сергійчук доповідав в Київраді про 

традиції української національної символіки, а 12 грудня 1991 р. брав участь у 

спільному засіданні комісій Верховної ради Української РСР, на якій було 

затверджено державну символіку України: малий герб, державний прапор та 

гімн. 

171. Чорна С. У музеї презентували книгу відомого історика "Голодні, 

босі і роздіти..." / С. Чорна // Голос України. – Київ, 2020. – 28 листоп. 

(№ 221). – С. 15. 

У національному музеї Голодомору-геноциду відбулася презентація нової книги 

д-ра іст. наук В. С. Сергійчука "Голодні, босі і роздіти... Українські діти в 

1932–1933 роках". 

 

Скопенко В. 

172. Туровская Л. 18 декабря (1935) – 85 лет со дня рождения Виктора 

Васильевича Скопенко, украинского ученого-химика / Л. Туровская // Тайны 

прошлого. – Киев, 2020. – № 41. – С. 2. 

"Скопенко Виктор Васильевич (1935–2010) – доктор химических наук (1970), 

профессор (1972), академик Национальной академии наук Украины и Академии 

педагогических наук Украины (отделение педагогики и психологии высшей 

школы, 1992). Герой Украины (1999), Заслуженный деятель науки и техники 

УССР (1991), лауреат Государственных премий Украины в области науки и 

техники (1990, 1995), автор около 400 научных работ. В 1985–2008 годах – 

ректор Киевского национального университета им. Т. Шевченко". 

 

Стуковенков М. 

173. [Стуковенков Михайло Іванович (1842–1897)] // Український 

журнал дерматології, венерології, косметології. – Київ, 2020. – № 2 (77). – C. 1. 

Перший завідувач кафедри дерматології медичного ф-ту Університету 

св. Володимира. 

 

Фречка В. 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

50 
 

174. Мрії, що здійснюються // Київський університет. – Київ, 2020. – 

№ 5. – С. 6. 

Житомирський картонний комбінат випустив першу промислову партію 

паперу, який виробили із опалого листя. Автор технології – студент ННЦ 

"Інститут біології та медицини" КНУ Валентин Фречка. 

175. Опале листя знову житиме! // Голос України. – Київ, 2020. – 

11 груд. (№ 230). – С. 7. 

В. Фречка, студент КНУ імені Тараса Шевченка втілив у життя ідею 

створення паперу з опалого листя. 

 

Хільчевський В. 

176. Забокрицька М. Р. "Моніторинг природних водних джерел 

Карпатського національного природного парку" (2019) – перша в Україні 

монографія про джерела / М. Р. Забокрицька // Гідрологія, гідрохімія і 

гідроекологія. – Київ, 2020. – № 1 (56). – С. 113–120. – Рец. на кн.: Моніторинг 

природних водних джерел Карпатського національного природного парку : 

монографія / Р. Л. Кравчинський, В. К Хільчевський., М. В Корчемлюк, 

О. М Стефурак ; за ред. В. К. Хільчевського. – Івано-Франківськ : Фоліант, 

2019. – 124 с. 

 

Цимбаленко Є. 

177. Євген Цимбаленко. Біографічна довідка // Наукові записки 

Інституту журналістики. – Київ, 2019. – Т. 2 (75). – С. 10. 

 

Челпанов Г. 

178. Нападиста В. Г. Етичні ідеї Георгія Івановича Челпанова: до історії 

Університету св. Володимира / В. Г. Нападиста // Українські культурологічні 

студії. – Київ, 2020. – № 1 (6). – С. 27–31. 

 

Шевченко В. 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

51 
 

179. Пам’яті наших вчителів // Часопис картографії. – Київ, 2019. – 

Вип. 1 (20). – С. 230–233. 

Пам’яті В. О. Шевченка, географа, картографа, колишнього голови 

редакційної колегії збірника "Часопис картографії". 

 

Яценко О. 

180. Туренко В. Е. Філософська експлікація культури у творчості 

В. Іванова та О. Яценка / В. Е. Туренко, Н. В. Ярмоліцька // Українські 

культурологічні студії. – Київ, 2020. – № 1 (6). – С. 41–45. 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

52 
 

Список джерел, матеріали з яких уміщено в огляді 

Актуальні проблеми української лінгвістики: теорія і практика. – Київ, 

2019. – Вип. 39. 

Бульвар Гордона. – Киев, 

2020. – Ноябрь (№ 45). 

Вища освіта України. – Київ, 

2020. – № 3 (78). 

Вища школа. – Київ, 

2020. – № 5 (190). 

Вісник Київського національного університету імені Тараса Шевченка. –  

Київ, 

Астрономія. – 2019. – Вип. 2 (60); 

Історія. – 2020. – Вип. 1 (144); 

Міжнародні відносини. – 2020. – Вип. 1 (51); 

Юридичні науки. – 2020. – Вип. 1 (112). 

Всесвіт. – Київ, 

2020. – № 3/6 (1095/1098). 

Гідрологія, гідрохімія і гідроекологія. – Київ, 

2020. – № 1 (56); № 2 (57). 

Голос України. – Київ,  

2020. – 26 верес. (№ 178); 10 жовт. (№ 188); 17 листоп. (№ 212); 

28 листоп. (№ 221); 11 груд. (№ 230). 

День. – Київ, 

2020. – 9–10 жовт. (№ 191/192); 16–17 жовт. (№ 195/196); 18–

19 груд. (№ 240/241). 

Економічна та соціальна географія. – Київ, 

2019. – Вип. 82. 

Журнал обчислювальної та прикладної математики. – Київ, 

Обчислювальна математика. – 2019. – № 1 (130). 

Закон і бізнес. – Київ, 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

53 
 

2020. – 19–25 груд. (№ 51). 

Зовнішні справи. – Київ, 

2020. – № 3. 

Інтелігенція і влада. – Одеса, 

Історія. – 2019. – Вип. 40. 

Календар знаменних і пам’ятних дат. – Київ, 

2020. – № 3, 2020, 3 кв. 

Кибернетика и системный анализ. – Київ, 

2020. – Т. 56, № 5. 

Київський університет. – Київ, 

2020. – Верес. (№ 4) ; Жовт. (№ 5); Листоп. (№ 6). 

Літературна Україна. – Київ, 

2020. – 17 жовт. (№ 39/40); 31 жовт. (№ 41/42). 

Мовні і концептуальні картини світу. – Київ, 

2020. – Вип. 1 (67). 

Мовознавство. – Київ, 

2020. – № 2. 

Народна творчість та етнологія. – Київ, 

2020. – № 3 (385). 

Науковий вісник Ужгородського університету. – Ужгород, 

Історія. – 2020. – Вип. 1 (42). 

Наукові записки. – Кропивницький, 

Педагогічні науки. – 2019. – Вип. 177, ч. 2. 

Наукові записки Інституту журналістики. – Київ, 

2019. – Т. 1 (74); Т. 2 (75); 

2020. – Т. 1 (76). 

Новий колегіум. – Харків, 

2020. – № 2 (100). 

Освіта. – Київ, 

2020. – 15–22 лип. (№ 27/32); 11–18 листоп. (№ 42/45). 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

54 
 

Правничо-політологічні та історичні студії проблем українського 

державотворення : матеріали Всеукр. наук.-практ. конф., 16 січня 2019 р. : з 

нагоди 60-річчя д-ра іст. наук, проф. засл. діяча науки і техніки України, акад. 

Укр. акад. іст. наук, АН Вищої школи України та Укр. акад. політ. наук Богдана 

Івановича Андрусишина / МОН України, Нац. пед. ун-т ім. М. П. Драгоманова, 

Ін-т держави і права ім. В. М. Корецького НАН України [та ін.]. – Київ, 

2019. 

Світ. – Київ, 

2020. – Жовт. (№ 39/40); Листоп. (№ 43/44). 

Слово і час. – Київ, 

2020. – № 4 (712). 

Слово Просвіти. – Київ, 

2020. – 1–7 жовт. (№ 40); 15–21 жовт. (№ 42); 22–28 жовт. (№ 43); 

29 жовт.–4 листоп. (№ 44); 5–11 листоп. (№ 45); 26 листоп.–2 груд. 

(№ 48). 

Софія. – Київ, 

2019. – № 2 (14). 

Соціум. Документ. Комунікація. – Переяслав-Хмельницький, 

Історичні науки. – 2020. – Вип. 9. 

Спецвипуск газети "Освіта України". – Київ, 

2020. – Верес. (№ 9); Жовт. (№ 10). 

Сучасна освіта України. – Київ, 

2020. – 21 верес. (№ 37); 28 верес. (№ 38); 5 жовт. (№ 39); 12 жовт. 

(№ 40); 26 жовт. (№ 42); 2 листоп. (№ 43); 9 листоп. (№ 44); 

25 листоп. (№ 46). 

Тайны прошлого. – Киев, 

2020. – № 32; № 38; № 41. 

Теоретична і дидактична філологія. – Переяслав-Хмельницький, 

Філологія. – 2020. – Вип. 33. 

Україна молода. – Київ, 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

55 
 

2020. – 30 верес. (№ 93); 13 жовт. (№ 98); 25 листоп. (№ 116). 

Українська літературна газета. – Вишгород, 

2020. – 23 жовт. (№ 21). 

Українське слово. – Київ, 

2020. – 8 жовт.–26 жовт. (№ 39/40); 25 листоп.–14 груд. (№ 45/46). 

Український ботанічний журнал. – Київ, 

2019. – Т. 76, № 1. 

Український журнал дерматології, венерології, косметології. – Київ, 

2020. – № 2 (77). 

Український математичний журнал. – Київ, 

2020. – Т. 72, № 8. 

Український соціум. – Київ, 

2020. – № 2 (73). 

Українські культурологічні студії. – Київ, 

2020. – № 1 (6). 

Урядовий кур’єр. – Київ, 

2020. – 6 жовт. (№ 194); 21 листоп. (№ 227); 15 груд. (№ 244). 

Фізична географія та геоморфологія. – Київ, 

2019. – Вип. 4/6 (96/98). 

Часопис картографії. – Київ, 

2019. – Вип. 1 (20). 

Юридичний вісник України. – Київ, 

2020. – 23 жовт.–5 листоп. (№ 42/43); 20–26 листоп. (№ 46). 

The Ukrainian Biochemical Journal. – Kyiv, 

2020. – Vol. 92, N 4. 

 

 

 

 

 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

56 
 

Іменний покажчик 

Анджейовський А. (111) 

Андросюк В. (92) 

Астаф’єв О. (112–113) 

Барабаш В. 153 

Березіна C. (23) 

Бех П. (23) 

Білас І. Г. (68) 

Білодід Д. (32) 

Бовсунівська Т. (78) 

Боголюбов М. (114) 

Бончковський О. (33) 

Ботвінкін Ю. (81) 

Броварець О. (110) 

Бугров В. 1, 2 (119), 25, (45), (91-93) 

Булатов М. (106) 

Бурий С. В. (36), (64) 

Бурмецька С. 149 

Буроменський М. В. (68) 

Буткевич О. В. (68) 

В’язовська М. (110) 

Василик Т. 150 

Веремійчик О. 158, 167 

Вернадський В. (110) 

Вижва С. (19) 

Вітренко А. (22), (44) 

Владимирський-Буданов М. (116) 

Волошина В. (33) 

Воронова М. Ю. (117) 

Гавриленко Р. (46) 

Гаврилюк І. (118) 

Гаврилюк Н. (126) 

Гайворонський О. (59) 

Галаган О. О. 49 

Ганді Махатма (39), (44) 

Гач Н. (80) 

Геєць В. (120) 

ГлухенькийА. 129 

Гнатовський М. М. (68), (132) 

Гончар О. (75) 

Горбенко С. (121) 

Грищенко А. О. (38) 

Грищенко В. (85) 

Грищенко М. (122) 

Грушевський М. (33), (107), (123) 

Губерський Л. (5), (7), (21–22), (45), 

(84) 

Данилович И. (124) 

Де-Метц Г. Г. (125) 

Демченко Т. 129 

Деркачова Н. О. 116 

Джапарова Е. (44) 

Діброва І. О. 47–48 

Дмитрук І. 72 

Добржанська О. (45) 

Дорошкевич .О. (126) 

Дорошко М. (128) 

Драч І. (99), (144) 

Дрешера Йорґа (80) 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

57 
 

Дробот І. 148 

Дроздовський Д. (77) 

Єфіменко В. 88 

Єфремов С. (79), (109), (129) 

Жилінська О. (11), (45), (93) 

Забокрицька М. Р. 176 

Зав’ялова Л. В. (111) 

Загородній А. Г. (130) 

Задорожній О. (132) 

Запорожець О. А. (133) 

Заславський В. (59) 

Захарченко А. П. 65, 134 

Зимомря І. 112 

Зимомря М. 112 

Златніков В. (46) 

Золозов А. 114 

Зубченко В. (93) 

Іваницька М. (80) 

Іваницька С. 129 

Іванік О. 82 

Іванов В. (180) 

Калакура В. Я. (68) 

Каранська М. (135) 

Караульна Н. (11) 

Карпенко В. (42) 

Касьянова О. 76 

Квасова О. (34) 

Кизима О. (35) 

Кіт Л. 12, 60, 85 

Клименко О. 39 

Ковальчук О. 23 

Ковтонюк О. В. 49 

Козоріз В. 141 

Колесник В. Ф. 127 

Коломієць Л. 

Коломійчук В. П. 

Копистира А. (46) 

Копійка В. В. (68) 

Копнін П. (106) 

Корогода Н. Н. 49 

Короненко С. 42 

Корчемлюк М. В. (176) 

Костомаров М. І. (107), (138) 

Коць Т. А. 104, 157 

Коцюба О. П. 157 

Коцюба Р. О. 157 

Кочур Г. (77) 

Кошарська М. 75 

Кравченко Є. О. 168–169 

Кравчинський Р. Л. (176) 

Кримський А. (79), (109) 

Кудінова Т. 144 

Кузнєцова Є. (76) 

Кузнєцова Н. С. (71) 

Кулеба Д. (132) 

Кулешов С. 153 

Кулик Н. 122, 142, 155, 159 

Куликов А. (19) 

Куриленко Р. (92) 

Кучер О. О. 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

58 
 

Кучерявий А. О. 

Лаврук Т. М. 49 

Лагута В. (42) 

Лазаренко О. (35) 

Левицький М. 77 

Левченко Н. 78 

Лоренц-Цурвеме Дамаріс (80) 

Луцишин З. (70) 

Лучканін С. (77) 

Ляшенко В. (92) 

Ма Ці (23) 

Максимович М. (140–141) 

Маслов С. І. (142–143) 

Матюшко Б. 148 

Мацибок-Стародуб Н. 43, 87 

Мацько О. 76, (79) 

Мицик В. В. (68) 

Міхно О. (46) 

Мозгова Н. 148 

Мораді Манучехром (22) 

Москвіна В. (11), 89 

Мукан А. 79 

Нагорний Т. (30) 

Наєнко М. (144–147) 

Назаровець М. (11) 

Нападиста В. Г. 178 

Нижник О. (91) 

Нікітенко Л. 141 

Новицький О. (148) 

Овчаренко А. (92) 

Огієнко І. (149–151) 

Огірко Р. С. 123 

 

Оглоблин О. П. (107) 

Олешко Ю. (104) 

Олійник Я. Б. (105), 152 

Оніщук М. (72) 

Опрелянська А. (33) 

Орещенко А. В. 63 

Орлюк О. П. (68), (72–74) 

Остроградський М. (110) 

Павличко Д. (44) 

Палієнко М. (153) 

Партха Сатпатхі (44) 

Пархоменко В. (154) 

Петухов С. (19) 

Підлуцький О. Г. 117, (156) 

Пінчук І. (89–90) 

Подолинський С. (157) 

Поєдинок О. Р. (68) 

Пономарів О. (158–165) 

Попов В. (55) 

Пріцак О. Й. (107) 

Просалова В. 146–147 

Прохоров О. А. (34), (36), (64) 

Пугач С. 105 

Рабчинська Л. (74) 

Радивиловський А. (104) 

Радишевський Р. 113 

Радченко Д. (55) 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

59 
 

Райбедюк Г. 151 

Рижиков В. С. (34), (36), (64) 

Рожко О. (12), (20), (23) 

Рудницька А. (80) 

Савченко А. 106 

Савченко В. А. 106 

Саух П. (166) 

Семенюк Г. (121) 

Сенчило О. О. 111 

Сербін О. (91–92) 

Сергієва Я. (20) 

Сергійчук В. (167–171) 

Скопенко В. В. (172) 

Смирнова К. В. (68), (71) 

Соболевська Л. (11) 

Сороковик И. (124) 

Сташко О. (33) 

Степаненко А. (105) 

Степанець І. (92) 

Стефурак О. М. (176) 

Стріха М. 163 

Стружко О. (30) 

Стуковенков М. (173) 

Сюндюков І. 107, 130 

Тимошик М. 135 

Тищенко О. (79) 

Ткачук А. (11) 

Тодоров І. Я. 128 

Толока І. В. (34), (36), (64) 

Толстанова Г. (11) 

Туренко В. Е. 180 

Туровская Л. 139, 143, 172 

Філіпов І. (32) 

Франко І. (61), (91), (176) 

Фречка В. (32), (174–175) 

Хильчевский В. К. 100 

Хиля О. 62 

Цюра В. (46) 

Чадюк М. 164 

Челпанов Г. І. (178) 

Черняк В. (86) 

Чумак М. Є. 125 

Шека Д. 60 

Шиба І. (32) 

Шинкарук В. (106) 

Шкарлет С. (36) 

Шулікін Д. 70, 71 

Юрченко О. 138 

Яблоновська-Грищенко Є. (85) 

Ярмоліцька Н. В. 180 

Ясиновський В. 165 

Яценко О. 180 

Яцик П. (42) 

Chapko R. 118 

Khlobystov V. 118 

Kutniv M. 118 

Lukovskyj I. 118 

Makarov V. 118 

Pliasun O. M. 110 

Shynkarenko H. 118 



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

60 
 

Timokha A. 118 

Trotsenko V. 118 

Vasylyk V. 118 

 

 


